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Pierwsze posiedzenie Sejmu po Zjednoczeniu Partii Robotniczych 
odbyło się dnia 30, 12. 48. — Widok ogólny sali sejmowej w cza

sie posiedzenia Fot.: Ag. Ilustr. „API"
<

Wielkie zwycięstwo jedności

i rozwoju kulturalnego narodu
Przemówienie noworoczne Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej

Obywatele! Najmilsi Rodacy w całej Polsce i poza krajem!
Młodzi i starzy przyjaciele!
Gdy zgodnie ze zwyczajem będziecie składać sobie dziś wza

jemne życzenia noworoczne, pragnę przyłączyć się do Was i po
zdrowić 
woli w 
naszego 
roku.

gorąco wszystkich ludzi pracy, wszystkich ludzi dobrej 
naszych miastach i wsiach, w najdalszych zakątkach 
kraju oraz złożyć im serdeczne życzenia szczęśliwego

W obecnym wyjątkowym okresie na
szego życia wszelka radość ogólna łą
czy się coraz mocniej w naszych my
ślach i uczuciach z tym, cośmy prze
żyli 1 z nadziejami, które sięgają w 
przyszłość. Zarówno dzisiejsza nasza 
praca, jak wszystkie nasze tęsknoty ! 
nadzieje, wiążą dziś mocniej niż kie
dykolwiek przeżycia osobiste ze spra
wą społeczną, ze sprawą Ojczyzny. 
Jesteśmy Jak gdyby jedną wielką rodzi
ną, w której troski i radości każdego 
zespalają się jak najściślej z troskami 
i radością wszystkich. W okresie nie-' 
woli hitlerowskiej doświadczyliśmy 
najdobitniej, jak przeżycia I tragedie | 
każdego z nas były tylko odbiciem tra
gedii społecznej, zarówno ojczystej jak 
ogólnoludzkiej, jak pragnienia 1 na
dzieje osobiste były pragnieniami i 
nadziejami wspólnymi. Ż zależności tej 
zdawali sobie 1 dawniej sprawę naj
więksi przewodnicy naszego narodu. 
Tegoroczne święta zbiegają się u nas 
ze 150 rocznicą urodzin największego 
naszego wieszcza, Adama Mickiewicza. 
Jego twórczość nieśmiertelna dała na
rodowi polskiemu najwspanialszy wzór 
umiłowania sprawy społecznej — oj
czystej 1 ogólnoludzkiej. Nikt tak głę
boko — jak On — nie potrafił łączyć 
przeżyć osobistych z losami kraju, zaś 
losów kraju — z twórczym postępem 
ogólnoludzkim. Poczucie tej więzi prze
kuwał w niezrównany kształt poezji, 
która i dziś porywa nas swym szla
chetnym uczuciem 1 nurtem społecz
nym. Toteż w 150 rocznicę urodzin 
wieszcza, na przełoitre roku, łączymy 
się wszyscy w myśli o Nim.

Z dumą 1 zadowoleniem żegnamy 
dziś rok. który upłynął — był to 

rok twórczej pracy
I wspaniałych csiągmęć

Zakończył się on wielkim zwycięstwem 
jedności, której wyrazem był hi
storyczny Kongres Polskiej Zjednoczo
nej Partii Robotniczej, której wyrazem 
jest pogłębiające się braterstwo robot
ników, chłopów i pracującej inteligen
cji. Radośnie więc witamy dzisiaj no
wy rok, w którym zjednoczony wielką 
ideą lud pracując)' zakończy pomyślni* 
trzyletni plan odbudowy Polski ze 
zniszczeń wojennych i przygotuje wa
runki do dalszego zwycięskiego mar
szu w przyszłość. Z roku na rok od
radza się, wzmacnia i przeobraża na
sza Ojczyzna. W ciągu niespełna czte
rech lat od chwili wyzwolenia zdołaliś
my nie tylko zaleczyć najboleśniejsze 
rany, zadane Polsce przez hitlerowskie
go najeźdźcę, ale wzmocniliśmy zna
cznie siły wytwórcze kraju w porów
naniu z okresem przedwojennym. 
Pchnęliśmy naprzód uprzemysłowienie 
Polski i osiągnęliśmy dziś już dwa ra
zy większą, niż przed wojną produkcję 
przemysłu na głowę ludności. A prze
cież jeszcze przed trzema laty — w ro
ku 1945 nasza produkcja przemysłowa 
wynosiła zaledwie 55 proc, produkcji 
na głowę ludności w-stosunku do okre
su przedwojennego. Nasze rolnictwo 
zabezpieczyło już dziś całkowicie kra
jowi żywność, choć jeszcze rok temu 
bez pomocy ZSRR cierpieliśmy głód 
i dotkliwe braki. Odłogi, które jeszcze 
trzy lata temu stanowiły połowę ziemi 
ornej _ dziś już stanowią nieznaczny i

odsetek i w przyszłym roku zostaną 
całkowicie zlikwidowane. Tempo roz
woju przemysłu jest, oczywiście, zna
cznie szybsze niż rolnictwa, ale wia
domo, że uprzemysłowienie kraju przy
śpieszy z kolei w następnych latach 
wzrost i rozkwit całej naszej gospodar- 
k1 narodowej, jak również wzrost ogól
nego dobrobytu i rozwój kulturalny ca
łego narodu. Coraz sprawniej działa 
komunikacja 1 transport, wspaniale roz
wijają się nasze porty i żegluga. Zie
mie Odzyskane zjednoczyły się już z 

' Macierzą w jednolitą polską całość 
narodową i w harmonijną całość go- 

lapodarczą. Polepsza się stopniowo, 
lecz systematycznie położenie material
ne ludności pracującej. Nie ma — jak 
dawniej — bezrobocia, niepewności ju
tra. Nie tylko młodzież, ale i starsi, 
którzy zapragną podnieść swą wiedzę 
i kwalifikacje zawodowe, będą mieli 
coraz szerszy dostęp do nauki, do o- 
światy, do życia kulturalnego.

Gdzie leży źródło tej pomyślności?
Leży ono w niewyczerpanych siłach 

twórczych polskiego ludu pracującego 
— jedynego gospodarza dzisiejszej 
Polski. .«•

Leży ono

w słusznej Mze polityczne’* 
którą od .pięciu lat kroczy polski lud 
pracujący pod sztandarem demokracji 
ludowej.

Dzisiejszy radosny wieczór nowo 
roczny zbiega się z piątą rocznicą 
pamiętnej nocy sylwestrowej 1943 r., 
kiedy powstała Krajowa Rada Narodo
wa.

W tę noc historyczną Krajowa Rada 
Narodowa rzuciła wezwanie:

.Zjednoczmy się w walce o wypę
dzenie zaborcy hitlerowskiego, w 
walce o niepodległość, która jest nie
odłączna od walki o wyzwolenie spo
łeczne.

Zerwijmy raz na zawsze z ustro 
jem kapitalistyczno - obszarniczym, 
który doprowadził naród do przepa
ści i niewoli hitlerowskiej.

Pod przewodem Krajowej Rady 
Narodowej polski lud pracujący Me
rze odtąd na swe barki kierownictwo 
losami Ojczyzny!

Pod przewodnictwem Kratowej Ra
dy Narodowej powstaje Armia Lu
dowa, wiodąca naród do samoobron) 
i walki zbrojnej z okupantem!

Prawdziwym przyjacielem i sprzy
mierzeńcem Polski w walce z hitle
ryzmem są narody ZSRR i ich Armia 
Wyzwoleńcza wraz z którą ramię 
w ramię kroczy Wojsko Polskie, or
ganizowane przez Związek Patriotów 
Polskich.

W przymierzu z ZSRR wypędzimy 
hordy hitlerowskie, wyzwolimy Pol
skę, zabezpieczymy władzę dla ludu 
1 odrodzimy życie w Ojczyźnie bez 
kapitalistów i obszarników. Wyzwo
lony z dawnych pęt wyzysku i upo
śledzenia polski lud pracujący san, 
pokieruje gospodarką narodową, zas 
wolę ludu wykonywać będzie pań
stwo demokracji ludowej, które stać 
będzie na straży bezpieczeństwa i 
niepodległości Polski przed zakusami 
wrogich sił."

Taki był program Krajowej Rady Na. 
rodowej, tata była droga nakreślona 
w noc noworoczną 5 lat temu.

Słuszna droga i słuszny program K. 
R. N.

I
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przyniosły zwycięstwo 
narodowi polskiemu

oto widzimy, jak idąc niezłomnie 
wytrwale po tej drodze, naród poi-

' ski pokonuje trudności, zdawało by 
się nie do pokonania, odbudowuje i 
gruzów i ruin miasta, porty, fabryki, 
elektrownie, mosty, drogi, dźwigi, 
okręty, szkoły, biblioteki, radiosta
cje, teatry, zabytki sztuki i kultury, 
sanatoria, domy zdrowia 1 wypoczyn
ku. Na spaleniskach miast wyrastają 
nowe budowle, wspanialsze od tych, 
które legły w gruzach.

Skąd biorą się środki, skąd czerpie 
naród siły dla zadań tak wielkich, tak 
pilnych, tak rozległych, — jakie 
przecież nigdy dotąd w skali tak po- 
tężnei przed najodem polskim nie 
stały.

Jedyną skarbnicą naszych środ
ków ijest praca, jedynym źródłem 

j sil jest lud pracujący. Ale są to 
środki i siły przebogate — nie
zmierzone i niewyczerpane — jeśli 
kieruje nimi wspólna myśl i zgo
dna wola!

Jest dzisiaj w narodzie polskim 
ta wspólna myśl i zgodna wola i 
przewodzi narodowi!

Nieliczni i odosobnieni są ci, któ
rzy myśli tej i woli pragną się 
przeciwstawić, służąc obcym spra- 

i wom i obcej woli. Nie są oni w 
stanie zmienić kierunku słusznej 
drogi, po której kroczy zwarcie i 
zdecydowanie olbrzymia więk
szość narodu polskiego. Silni jed
nością ludu pracującego idziemy 
naprzód twardym i pewnym kro
kiem.

Dlatego

z ufM&lg pałrzymy 
w przyszłość

Czeka nas Jeszcze twarda, uporczy
wa praca, nie mało trudności mamy 
jeszcze do pokonania. Ale Jesteśmy 
pokoleniem Polaków, którzy nie lękają 
się trudności!

Rodacy! Przyjaciele! Siostry i Bracia!
Witając radośnie rok nowy, wie

my już, że będzie on rokiem no
wych osiągnięć i nowych zdoby
czy. Będzie on wielkim krokiem 
naprzód do wzbogacenia sił wy
twórczych naszego pięknego kraju. 
Będzie on rokiem twórczego wy
siłku dla polepszenia warunków 
życia mas pracujących, dla podnie
sienia ich dobrobytu i kultury.

A więc sięgnijmy dziś — w poczu
ciu braterskiej spójni — do natchnio
nych słów wieszcza Adama: •

Razem młodzi przyjaciele!
W szczęściu wszystkiego są wszyst

kich cele!

Naszym celem jest szczęście 
Polski

Polska ofiarnym czynem swych naj
lepszych synów, zespolonych z siłami 
postępu na całym świecie, zmartwych
wstała jako Matka sprawiedliwa dla 
milionów ludzi pracy. Dziś ludzie pra 
cy świadomi są już tego, że droga do

serca"
na ekranach paryskich

PARYŻ (PAP). Ostatnio odbyła się 
w sali Pleyel w Paryżu premiera filmu 
polskiego „Stalowe serca”. Film ten 
będzie następnie wyświetlany w ośrod
kach polskiego wychodźstwa we Fran
cji.

ich dobrobytu prowadzi przez pomna 
żanie bogactwa ogólnonarodowego 
wspólnym twórczym wysiłkiem.

Składając sobie nawzajem najser
deczniejsze życzenia, łączymy się we 
wspólnym uczuciu i wspólnych życze
niach dla Matki umiłowanej — naszej 
Rzeczypospolitej:

aby rosła Jej siłami pomyślność 
poprzez umacnianie się jedności 
ludu pracującego,

aby pomnażały się bogactwa 
Rzeczypospolitej, a tym samym 
wiedza, zdrowie, dobrobyt i kultu
ra ludu pracującego.

Najgorętszym życzeniem, jakie 
posyłamy dziś światu z Polski — 
z kraju tętniącego pracą — jest, 
aby rosły i wzmacniały się poko-

Noworoczny rozkaz 
Ministra Obrony Narodowej
Minister Obrony Narodowej Marszałek Polski Michał Żymierski 

wydał rozkaz następującej treści;

ROZKAZ
Generałowie, Admirałowie, Oficerowie, Podoficerowie 1 Szeregowi 

Wojsk Lądowych, Wojsk Lotniczych i Marynarki Wojennejl
Pozdrawiam Was serdecznie z okazji Nowego 1949 Roku.
Rok 1948 zamykamy poważnym wzmożeniem wartości bojowej nasze

go Wojska, zarówno dzięki podniesieniu poziomu wyszkolenia liniowego, 
jak również poziomu politycznego, ideowośd, hartu, sumienności i dy
scypliny. Dzięki wytężonej pracy dowódców i szeregowych, dzięki opar
ciu się o doświadczenia i pomoc bratniej Armii Radzieckiej, dzięki co
raz mocniejszemu związaniu z masami pracującymi z klasą robotniczą na 
czele rośnie siła obronna naszego Wojska, rośnie siła obronna Polski 
Ludowej.

Doniosłym czynnikiem dalszego podnoszenia siły Wojska Polskiego 
jest zjednoczenie ruchu 
wzmacnia siły nie tylko 
chłopstwa i inteligencji, 
narodzie jest zdrowe i postępowe iw 
wzmacnia siłę ideologiczną naszego Wojska, jego zwartość wewnętrzną 
i jego powiązanie z ludem. Budowa fundamentów socjalizmu w Polsce, 
wspaniały rozwój przemysłu i rolnictwa wzmocni zaplecze naszego 
Wojska, nasyci je nowoczesną techniką f sprzętem bojowym. Decydu
jący wpływ na podniesienie jakości naszych kadr będzie miał rozwój 
kultury i oświaty, nauki i techniki: dodatnio ■ na wartości naszego żoł
nierza odlbije się podniesienie stanu zdrowotności naszego społeczeństwa.

W Nowym 1949 Roku staje przed nami zadanie wzmożenia pracy 1 wy
siłków w oparciu o nowe możliwości. Nie poszczędzimy trudu, by w 
oparciu o Związek Radziecki i kraje demokracji ludowej zapewnić nie
podległość 1 suwerenność naszej Ojczyzny, wobec wszelkich zakusów 
imperializmu. Wojsko Polskie z honorem wykona zadania, które stoją 
na naszym odcinku obrony pokoju, wolności i postępu.

Z Nowym Rokiem życzę Wam nowych, wielkich sukcesów w pracy 
i służbie dla rozwoju naszego Wojska, w pracy i służbie dla szczęścia 
naszego ludu, o piękną przyszłość naszej Ojczyzny.

MINISTER
OBRONY NARODOWEJ —*~ 

(—) MICHAŁ ŻYMIERSKI 
MARSZAŁEK POLSKI

robotniczego. Zjednoczenie ruchu robotniczego 
klasy robotniczej, lecz również pracującego 
wzmacnia i jednoczy wszystko, co w naszym 

ten sposób jeszcze bardziej

I WICEMINISTER 
OBRONY NARODOWEJ 

(—) INŻ. MARIAN SPYCHALSKI 
GEN.DYW.

Polska zawarła
nowy uU handlowy z Francją

PARYŻ (PAP). W Paryżu zakończy
ły się rokowania między delegacją pol
ską a delegacją francuską w sprawie 
odnowienia układu handlowego z 21 
sierpnia 1947 r., który wygasł i został 
prowizorycznie przedłużony do 31 gru
dnia 1948 r. Nowy układ na rok 1949 
przewiduje znaczny wzrost wymiany 
towarowej, która wyniesie około 6 mi
liardów franków z każdej strony.

Zgodnie z układem. Polska dostarczy 
Francji 875 tys. ton węgla, niezależnie 
od 1 125 tys, ton przewidzianych w r. 
1949 na podstawie innych obowiązują-

cych obecnie układów, niektórych zbóż, 
cukru, podstawowych produktów che
micznych itd. Francja ze swej strony 
dostarczy Polsce wełny czesanej, fo- 
sfatu, rudy żelaznej, barwników, mate
riału chemicznego itd.

611 tys. ton cukru 
wyprodukowały 

polskie cukrownie
WARSZAWA (PAP). Tegoroczna 

kampania cukrownicza, którą zakończy
ło już 72 fabryki spośród pracujących 
75, dała dotychczas ponad 611 tys, ton 
czystego cukru. Ponieważ plan przewi
dywał wyprodukowanie 520 tys. ton 
cukru, został on już przekroczony o ok. 
18%. Trzy pozostałe cukrownie wykań
czają już przerób posiadanego zapasu 
buraków cukrowych.

jowe, demokratyczne, postępowe 
siły ludzkości, zdolne utrwalić po
kój, zdolne pokrzyżować plany 
imperialistów i podżegaczy wojen
nych.

Najlepsze życzenia i pozdrowie
nia przesyłamy dziś bratnim na
rodom ZSRR i krajów demokra
cji ludowej, które — jak i my ofiar
ną, gorącą i twórczą pracą poko
jową budują lepszą przyszłość 
swych narodów i szczęśliwszą 
przyszłość całej ludzkości.

Rodacy!
Życzę Wam wszystkim serdecznie 

wiele szczęścia, radości 1 oomyślnośa 
w nadchodzącym 1949 tym roku!



43 miliardy złotych
przeznacza Państwo w roku 1949

Przemówienie noworoczne
Wojewody Poznańskiego

na rozwój produkcji rolnei-

Wojewoda poznański, Stefan Brze
ziński wygłosił w Nowy Rok do mi
krofonu Polskiego Radia następują
ce przemówienie:

„Nie zawiodła nas ufność i wiara, 
jaką witaliśmy rok 1948, Był to jesz-

przyświeca nam wszystkim — do lep
szego szczęśliwego jutro.

U progu Nowego Roku możemy pa
trzeć w przyszłość z ufnością 1 prze
konaniem, że będzie to ■ rok jeszcze 
większych zwycięstw i osiągnięć.

4

WARSZAWA (PAP). Minister Rolnictwa i Reform Rolnych 
Jan Dąb-Kocioł udzielił przedstawicielowi PAP wywiadu, w którym 
zobrazował dorobek polskiego rolnictwa, w roku 1948 oraz poinfor
mował o zamierzeniach na r. 1949. Troska państwa o wydźwignięcie 
wsi polskiej ze stanu zacofania gospodarczego znalazła swój najdo
bitniejszy wyraz w pozycjach budżetu i planu inwestycyjnego.

Podczas gdy w roku 1947 wydatkowano na cele podniesienia produkcji rolnej 
około 16 miliardów złotych, to już w roku 1948 blisko 24 miliardy złotych, a 
w roku 1949 przewiduje się na ten cel ponad 43 miliardy złotych. Dzięki tym 
kredytom rozprowadzonym wśród gospodarstw państwowych oraz drobno, i śre
dniorolnych gospodarstw chłopskich, można było w ubiegłym roku osiągnąć zu= 
pełną samowystarczalność w dziedzinie zbóż chlebowych.

♦

z . x__
cze rok trudny, wymagający od nas] Zjednoczenie się polskiej klasy pra- 
ws~ystkich ofiarnego wysiłku w po- cującej, dokonane w ostatnich dniach 
(koi. ywaniu olbrzymich trudności po-minionego roku, będzie bowiem tym6

14 264 tys. ha zamiast przewidywanych wojennych. Lecz był to zarazem Tok1 czynnikiem, który wielokrotnie wzmóc-’ 
13 900 tys. ha, co stanowi 102,6 proc, (wielkich zwycięstw i osiągnięć, wyra-ni siły narodu i przyspieszy tempo 
planu. Osiągnięto przeciętną wydajność żających się przede wszystkim W 
z 1 ha pszenicy równą przedwojennej,'przedterminowym wykonaniu i prze- 
a przeciętny plon z 1 ha żyta wyższy od ’ 
przedwojennego.
Nawozy sztuczne

Dzaęklii kredytom nawozowym dla go
spodarstw państwowych i drobnego 
rolnictwa, wzrasta stale zużycie na- 
“ty W ,<*« «££ nswsi
spod ar czym 1946/47 wynosiło ■ ' - : -

odbudowy,, rozwój gospodarczy i kul
turalny kraju.

Społeczeństwo wielkopolskie wnio
sło i’w minionym roku swój poważny 
wkład do ogólno-narodowego dorobku. 
Szczególne uznanie i pdziękowanie na- 

„„„„ . „a . w z. u^u- leży się ludowi pracującemu miast i
Ijący strumień bogactwa, który w co- wsi, któremu przede wszystkim za
raz szybszym tempie płynie z naszych wdMęcza Wielkopolska swoje przodu- 

w wielu dziedzinach 
Dziękując za to w

kroczeniu planu.
Spoglądając dziś wstecz na przeby

ty roczny odcinek drogi z radością i 
dumą patrzymy na roczne dzieło na
rodu i rządu polskiego: na .wzbiera
jący strumień bogactwa, który w co-!wsi,

Ko? nnn02/111 19^6;47 "wynosiło^ ono| zagr5d na żywy rytm pracy naszych twórczej pracy. Dziękuijąc za to w
628000 ton, <co było prawie o 28 proc. kolei . portóWf na coraz szybszą od- imieniu Rządu wszystkim, którzy się 
wyzsze mz w latach przedwojennych. budowę naszej stolicy, na rozkwit ży-!d° tego przyczynili, życzę rodakom, 
W roku gospodarczym 1947/48 wzrosło p.oiskiegO na Ziemiach Odzyska-którzy rzetelnie pracują dla Polski 
daiej do wysokości 776 tys. ton, a w nvcb n, rOziwói nasze, kulturv Te Ludowej. pełni zadowolenia z osiaaa-

Produkcja zwierzęca
Jednym z najważniejszych żądań Mi

nisterstwa Rolwiictwa i Reform-Rolnych 
jest podniesienie poziomu hodowli by
dła i trzody chlewnej. •

Zmierzając do przyspieszenia temp.i 
rozwoju hodowli, Rząd poza zwykły m 
budżetem Min. Rolnictwa i Reform R >1, 
r.ydh przeznacza na ten cel w roku 144 i 
9 miliardy 215 milionów zł, w czym 5?'> 
milionów kredytów krótkoterminowych. 

Według przewidzianych planów pro
dukcja winna osiągnąć w roku 1949 
około 6,500 milionów litrów mleka, 
około 485 tys. ton mięsa wieprzowe
go, około 93 tys. ton tłuszczu wieprzo
wego i około 2 tys. 600 milionów jaj, 
co w przeliczeniu na głowę mieszkań-

ca stanowić będzie przekroczenie 
przedwojennych norm produkcyjnych 
dła mięsa o 22 proc., dla tłuszczu o 
19 proc., dla jaj o 10 proc, w produk
cji mleka zaś zbliży się do norm 
przedwoj enny ch.

Dążymy do osiągnięcia w 1949 roku 
stanu pogłowia bydła około 6 milio
nów 300 tys. sztuk (w tym krów doj-- 
nych około 4200 tys. sztuk), trzody 
chlewnej około 6,500 tys. sztuk (w 
tym 800 tys. sztuk macjor), drobiu 
71.300 tys, sztuk (w tym 34 miliony 
kur nośnych).

rokiu 1948/49 osiągnie cyfrę 1 013 000 
ton.
Mechanizacja rolnictwa

Mechanizacja rolnictwa postępuje na-

Polski 
nych, na rozwój naszej kultury. Te Ludowej, pełni zadowolenia z osiąga- 
imponujące osiągnięcia — to triumf nych wyników i szczęścia osobistego 
polskiej pracy i polskiego talentu or- w Nowym Roku."*

W Nowy Rok o godz. 12 w poł. w
ganizacyjnego, to wspólne dzieło rzą
du i narodu, to zwycięstwo nowej

przód,, W trzecim kwartale ub rofcu'FoI®kl- w której %geniusz narodu zna-Białej Sali Urzędu Wojewódzkiego ze- 
liczba ośrodków maszynowych wyniosła Iazł wres7Cle warunki wszechstronne-brali się licznie przedstawiciele władz, 
1 687. Dzięki dużym sumom przewidzia- r?2.woJu, i zastosowania swych moż- instytucji, organizacji politycznych i 
mym w roku 1949 na ośrodki maszyno- Jwosci twórczych, |społecznych. Rektor U. P. dr Ajdukie-
we, idh liczba ulegnie poważnemu Bilans minionego roku — zwłaszcza wicz w imieniu zebranych złożył p. 
zwiększeniu. Na specjalnych kunsadh w zestawieniu z takim samym bilansem Wojewodzie serdeczne życzenia nowo- 
szkoili siię personel telefoniczny dllia o.:niezniszczonych krajów rządzonych roczne dla p. Prezydenta Rzeczypo- 
środków maszynowych. Przeszkolono w przez kapitał dolarowy — ten bilans spolitej i Rządiu. Dziękując za te ży- 
ub. roku 6 700 osob.

liwości twórczych.
Bilans minionego roku — zwłaszcza'wicz w imieniu zebranych złożył p.

społecznych. Rektor U. P. dr Ajdukie-

Zasiewy
W roku 1948 przekroczono zamierzo-- 

ny pierwotnie plan obsiewu, wykonując

utwierdza nas w przekonaniu, że d>ro-czenia p. wojewoda Brzeziński wyra- 
ga, którą obrała Polska Ludowa, jest ził przekonanie, że w Nowym Roku 
drogą słuszną, drogą jedyną. Widzimy społeczeństwo wielkopolskie zdobędzie

_____ _______ i n.as materialnie 1 lek i wniesie jeszcze poważniejszy 
moralnie, przybliża nas do celu, który,wkład do ogólnonarodowego dorobku.

minister
Esrawdiiwe zam w Ooii Zadrodniej
BRUKSELA (Telepress). Na ostat

nim posiedzeniu parlamentarnej komi
sji obrony, min. obrony Defraiteur po
twierdził wiadomości o tym, że rząd 
belgijski ma zamiar wybudować nową 
bazę wojskową w Kongo. Min. oświad
czył, że baza ta, która będzie korzystać 
z „poparcia Bloku Zachodniego", znaj
dować się będzie w Kamina, w pobliżu 
Elisabethville.

Omawiając powyższa oświadczenie, 
komunistyczny dziennik „Le Drapeau 
Rouge" pisze: „Godząc się na stworze
nie w Kongo bazy wojskowej, mającej 
podlegać Londynowi, który z kolei sam 
jest podporządkowany Amerykanom, o- 
becni władcy Belgii wykazują swe po
parcie dla polityki grożącej wciągnię
ciem naszego kraju w najbardziej zbro
dniczą awanturę”.

Na wyżej wspomnianym posiedzę-- 
niu, minister Defraiteur wygłosił jedna 
z najszczerszych wypowiedzi na temat 
faktycznych zamiarów agresywnych 
Zachodniego Bloku „obronnego". Po
wiedział on mianowicie co następuje: 
„Jednym z pierwszych zadań Zachod
niego Komitetu Obrony (który obrado
wał w listopadzie) było powzięcie de
cyzji, czy Zachodnia Europa stanowi 
odpowiedni teren dla operacji wojsko-

wych, ponieważ istnieją jeszcze inne 
dostępne tereny, jak np. Środkowy 
Wschód, czy nawet tereny arktyczne".

Rada Republiki

budiei Queuille'a
PARYŻ (PAP). Po całonocnej de

bacie francuska Rada Republiki odrzu
ciła 105 głosami przy 85 wstrzymują
cych się rządowy projekt budżetu na 
rok 1949. Od głosu wstrzymali się 
przedstawiciele MRP i SFIO oraz kilku 
radykałów i niezależnych. Poprzednio 
projekt budżetu został zatwierdzony 
przez Zgromadzenie Narodowe 333 gło
sami przeciwko 262. Obecnie projekt 
budżetu zostanie ponownie przekazany 
Zgromadzeniu, które może obalić u- 
chwałę Rady Republiki kwalifikowaną 
większością głosów. Rządowy projekt, 
budżetu, jak wiadomo, przewiduje pod
wyżkę podatku od produkcji o 25% i 
podatków pośrednich o 15%, zwiększa-' 
jąc dodatkowo ciężary podatkowe o 
140 miliardów franków.

Siany Zjaetnoezong
zmieniają oblicza Japonii

NOWY JORK (PAP), Na zwoła
nym w dniu 30 grudnia posiedzeniu Ko
misji Dalekowschodniej, przedstawiciel 
Związku Radzieckiego — amb. Paniusz- 
kin złożył następujące oświadczenie:

'„W ostatnich dniach w prasie ame
rykańskiej pojawiły się doniesienia o 
przesłaniu przez gen Mac Arthura spra
wozdania do Waszyngtonu, w którym 
proponuje się odbudowę apońskie' 
armii, oraz porusza sprawę ponownego 
uzbrojenia Japonii. Z tymi zbrojenio
wymi planami Japonii, prasa wiąże nie
dawne dyrektywy, wydane' przez Mac 
Arthura rządowi japońskiemu na temat 
opracowania pięcioletniego planu roz 
budowy sieci komunikacyjnej. Dele
gacja radziecka uważa za konieczne, a- 
zeby przedstawiciel Stanów Zjednoczo-

nych poinformował komisję Daleko 
Wschodnią o danym zagadnieniu".

TOKIO (Telepress). Generał’W. F. 
Marąuat, szef wydziału gospodarczego 
sztabu głównego generała Mac Arthura 
oświadczył, że władze USA zniosą 
wszelkie ograniczenia wywozowe do 
Japonii tak, żą firmy zagraniczne będą 
mogły swobodnie inwestować swoje ka
pitały w kraju Wschodzącego Słońca.

Prace melioracyjne < .. ... . ... ---------, . -
Dział melioracji Ministerstwa Rolnic- jasno, że każdy krok naprzód na tej się na jeszcze większy twórczy wysi- 

twa ii Reform Rolnych w raku 1948 drodze. wzmacnia 1 ' ' ł"v ’
zwrócił szczególną uwagę na:

a) ochronę żyznych gruntów położo
nych wzdłuż Wisły, Odry i ifch dopły
wów przez budowę, odbudowę i reno
wację wałów przeciwpowodziowych;

b) wykonanie 900 km nowych regula
cji rzelk bezspławnych oraz około 1500 
km renowacji, dzięki czemu osuszono 
około 100 tys. ha;

c) osuszenie sztczegółowe użytków rol
nych, wykonując 640 nowych rowów i 
15 600 km renowacji na . powierzchni 
250 tys. ha>.

Służba weterynaryjna
W roku 1949 ilość lecznic wzrośnie do 

280. W ramach planowego rozmieszcze
nia służby weterynaryjnej przewiduje 
się zorganizowanie rejonów lekarsko- 
weterynaryjnych, obejmuj ącyich. średnio 
obszar 300 km kw.

Oświata rolnicza
Zmiany ustrojowe w ogólniej oświa

cie przyczyniły się do reorganizacji 
szkolnictwa rolniczego, W związku z 
tym dotychczasowe szkoły rolnicze, li
cealne pirzeiksztiałłlcono na szkoły o ty
pach 20 różnych specjalizacji. Szkół ta
kich mamy obecnie 196. Uczy się w 
nich 15 298 uczniów. W planach na rok 
1949 przewidziane jest zwiększenie ilo
ści szkół powszechnej oświaty rolniczej 
do 7 957 dla 700 tyś. uczniów.

Państwowe gospodarstwa rolne
W roku 1949 dążyć będziemy do two

rzenia z państwowych majątków wizorów 
intensywnej, socjalistycznej gospodarki 
rolnej.

Już dziś majątki PNZ, PZHR, PZChK 
w coraz większym zakresie stają się ba
zami produkcyjnymi środków wyżywie
nia dla świata pracy oTaz dostawcami 
kwalifikowanych zbóż i rasowego bydła 
dla drobnych gospodarstw wiejskich.

Dzięki wzmożonemu wysiłkowi rolni
ka polskiego kraj nasz osiągnął w roku 
1948 samo wystanie zalność na odcinku 
wyżywienia. W obliczu nowych, waż
nych zadań stojących przed rolnictwem 
w roku 1949, Chłop i robotnik rolny zro
bią wszystko, aby wspólnie z Masą ro
botniczą przyczynić się do dalszego 
podniesienia dobrobytu kraju i położe
nia podwalin pod nową szczęśliwszą 
Polskę Socjalistyczną,

MARSZAŁEK MICHAŁ ROLA ŻYMIERSKI

Z perspektywy 5 lat
opartej na sprawiedliwości społecznej, 
zapowiedziała wielkie reformy socjal
ne, a w dziedzinie polityki zagranicznej 
oparła swój program na jak najszyb
szym nawiązaniu stosunków trwałej 
przyjaźni i współpracy Polski ze Związ
kiem Radzieckim. _

„.Z perspektywy 5 lat jasnym jest, że 
tak jak koncepcja powołania do życia 
Krajowej Rady Narodowej była jedy
nym i palącym rozwiązaniem wobec 
szybko narastających wydarzeń — tak na

,7/AmeHe „ooszuimia nuniM
do greckiego rządu

PARYŻ (PAP), Radio Wolnej Gre-lna konferencji prasowej, że tego
i dnnnci i.*7 Amnrwlrnnr,o cztmin rrn-1 ł-,-. — i. >  ,

Szwagier Goeringa skazany 
na 18 lat ciężkich robót
WIEDEŃ (PAP). Sąd tutejszy ska

zał szwagra Goeringa — Hubera — na 
18 lat ciężkich robót. Sąd uznał go win
nym zdrady stanu oraz przynależności 
do partii hitlerowskiej. Haber był kie
rownikiem resortu sprawiedliwości 
„Ostmarku” tj. po przyłączeniu Austrii 
do Niemiec.ł

r m k. i z, (rrtrj. n«no womej <jre-|na Komerencji prasowej, że tego ro- 
cji donosi, iż Amerykanie czynią go-,dzaju posunięcie nastręczyłoby „trud- 

wielcerączkowe wysiłki, w celu zmiany skła-.ności praktyczne" i byłoby 
kosztowne.

...Powstanie przed 5 laty Krajowej 
Rady Narodowej było zwrotnym punk
tem w walce o wolność i niepodległość 
Polski, ponieważ z jednej strony Kra
jowa Rada Narodowa jednoczyła de- 
mokratyczno-niepodległościowe organi
zacje polityczne, wojskowe 1 społeczne 
a z drugiej strony zdecydowanie prze
ciwstawiła się reakcyjnej, sanacyjnej, 
stojącej z bronią u nogi polityce dele
gatury „rządu londyńskiego" i wszyst
kich organizacji politycznych i wojsko
wych, z tą delegaturą związanych, — frontach wojennych, jak i wewnątrz 
przez postawienie przed sobą naczelne- kraju — tak terenowe rady narodowe 
go zadania: „zjednoczenia i mobilizacji 
wszystkich sił narodu i wszystkich 
środków do walki na śmierć i życie z 
bestialskim okupantem w celu wyzwo
lenia Polski".

Krajowa Rada Narodowa konsekwen
tnie i zdecydowanie ten postawiony cel 
i zadanie realizowała, albowiem w 
pierwszych swoich postanowieniach i 
dekretach powołuje do życia Armię Lu
dową i obejmuje nad nią zwierzchnią 
władzę.

I dzięki powołaniu do życia 1 powsta
niu Krajowej Rady Narodowej została 
zorganizowana Armia Ludowa, albo
wiem tylko wskutek powstania Krajowej 
Rady Narodowej, opartej na tak szero
kiej bazie politycznej i społecznej, Ar
mia Ludowa mogła uzyskać charakter 
masowego ruchu wojskowego — tylko 
dzięki powołaniu i organizowaniu się 
ad narodowych w terenie — powstawa

ły oddziały partyzanckie Armii Ludo
wej, rozsiane po całym kraju...

...Piękną, demokratyczna idea powią
zania wojska z narodem, zainicjowana 
przez Krajową Radę Narodową, rozpo
czynała nowy okres w historii Wojska 
Polskiego i miała olbrzymie polityczne 
znaczenie na przyszłość. Podporządko
wanie Armii Ludowej kierownictwu rad 
narodowych kładło kres przerostowi 
czynnika wojskowego w kierownictwie 
politycznym narodu, nie dopuszczało do 
uprawiania sołdateski i partyzantki nie
kontrolowanej oraz tworzyło nowe fun
damenty i źródła siły Armii Ludowej.

Nowe podstawy siły Armii. Ludowej 
miały swe źródło w Krajowej Radzie 
Narodowej. Ukazała to Krajowa Rada 
Narodowa w swym manifeście z dnia

odegrały ogromną rolę w mobilizowa
niu i jednoczeniu szerokich mas do 
walki i samoobrony przed terrorem 
okupanta, niosły wybitną pomoc od
działom partyzanckim Armii Ludowej.

(,,Rady Narodowe a Armia Ludowa")

W ^noworocznym numerze

„Świerszczyka"
<3338 znajdę dzieci ciekawą grę 

„Wyprawę do bieguna" 
Numer ukazał się 2 stycznia 1949 r.

W Leningradzie odbył się ostatnio wie
czór muzyki słowiańskiej, z udziałem or
kiestry symfonicznej, składającej się z 80 
osób. Na program koncertu złożyły się 
utwory Chopina, marsz słowiański Czaj
kowskiego i inne.

*

W Kaszmirze sjsokói
LONDYN (PAP). Z New Delhi do

noszą, że rządy Hindustanu i Pakistanu 
doszły do porozumienia w sprawie 
przerwania ognia na froncie kaszmlr- 
skim.

du rządu ateńskiego. Amerykanie spo
wodowali również rozwiązanie mario
netkowego parlamentu greckiego. No- 
wopowołany rząd ma przeprowadzić 
wybory pod ścisłą kontrolą i dyrekty
wami amerykańskiej misji wojskowej. 
Zgodnie z oświadczeniem radia ateń
skiego, premier faszystowskiego rządu 
ateńskiego Sofulis stwierdził, iż — 
jego zdaniem — należy rozszerzyć i 
zmienić obecny rząd.

Agencja France Presse podaje z 
Aten wiadomość, świadczącą o trud
nej sytuacji militarnej, w jakiej zna
lazł się rząd ateński, wobec niepowo
dzenia swych planów w stosunku do 
sił powstańczych generała Markosa. 
Rząd ten pragnąłby powołać pod broń 
nowych rekrutów, którzy zastąpiliby 
oddziały monarchistyczne, znużone do
tychczasowymi operacjami. Jednakże 
szef misji amerykańskiej gen. Van 

Nr 2 Fleet stwierdził w ubiegłym tygodniu

' 1 stycznia 1944 r. Ukazała ideę wolnej, 
| demokratycznej i suwerennej Polski,

. U tru>a.ły pokój,
o demokrację ludou)cC 

Organ Biura Informacyjnego Partii Komunistycznych 
i Robotniczych

Nowy 24 numer zawiera
ciekawe artykuły polityczne jak np.r „Moralno-polif/czhe 
zwycięstwo Związku Radzieckiego i krajów Demokracji Lu
dowej „Burżuazyjny nacjonalizm kliki Tifo pod maską 

socjalizmu" i w ele innych.
Już się ukazał w sprzedaży w kioskach „Czytelnika." d-sso

e

Dochody ogółu pracowników Czecho
słowacji wyniosły w roku ubiegłym oko
ło 122 miliardów koron. Największy u- 
dział mają w tej sumie pracownicy prze
mysłowi i rzemieślnicy, których płace i 
zarobki wyniosły w sumie przeszło 68 
miliardów koron. W handlu, komuni
kacji i bankowości dochody pracowni
ków wyniosły ok. 12 miliardów koron, 
w rolnictwie ok. 4,7 miliarda koron, in
ne dochody około 7 miliardów koron.

*
Radziecki^ wydawnictwo literatury 

dziecięcej wydrukowało w ub. roku 279 
książek dla dzieci, których ogólny na
kład wyniósł 23 milj. egzemplarzy. 
Wśród wydanych książek znajdują się 
dzieła wybitnych pisarzy Zw. Radzieckie
go i innych narodów.

*

W obwodzie groźnieńskim rozpoczęto 
budowę nowych kanałów, którycń łączna 
długość wyniesie około 500 km. Naj
większym ze wszystkich nowozbudowa- 
nych kanałów będzie kanał Naurski, 
długości 28 km. Budowa tego kanału 
wymaga usunięcia przeszło 300 tys. me
trów sześć, ziemi.

*

Roczna produkęja obuwia na Węgrzech 
wynosi obecnie 6 milj. par. Z ilości tej 
4,8^ milj. par jest obuwiem standartowym, 
wykonanym w 400 fasonach.

*
W Rumunii istnieje obecnie 6.000 do

mów kultury. Jedynie w ciągu ostatnich 
dwóch miesięcy zbudowano około 2.500 
domów kul tuty, które posiadają biblio
teki, aparaty kinowe, odbiorniki i prasę 
codzienną. ZSTRONA 2



SpsrS polski
w 1949 roku

Podajemy tekst przemówie
nia dyr. Głównego Urzędu Kul
tury Fizycznej T. Kuchara, wy
głoszonego przez radio w dniu 
31 grudnia 1948 roku.

w ptótś zimowego sezonu
Karkonosze

TYGODNIOWY DODATEK GłfOSU WIELKOPOLSKIEGO

Rok III Poznań, poniedziałek 3 stycznia 1949 r. Nr 1

Najlepsze pięści polskie
„W rozwoju K. F. i sportu w Polsce 

ludowej należy rozróżnić dwa etapy
W pierwszym — treść oraz struktura 

organizacyjna n(e odbiega od wzorów 
przedwojennych, jakkolwiek przygoto
wuje się w tym okresie fundamenty pod 
mające zaistnieć zmiany.

Okres drugi rozpoczyna się od 1 kwie
tnia 1948 roku tzn. od powołania Głów
nego Urzędu Kultury Fizycznej, który 
objął kierownictwo całokształtem spraw 
K. F. i Sportu w Polsce. I__ _______

W Polsce Ludowej zmierzającej ku Różycki (Ł)Kargier ^(Ł)*; 

chowanie człowieka, staje się zagadnie- • Górawski (Sl). 
niem państwowym pierwszoplanowego1 
rzędu.

Wychowanie fizyczne jest nieodzowna "/r-at
ozęśtotą składową tego wychowania,:^ 
ma byc również wszechstronne, ma o- . ■ -
garnąć i mobilizować masy młodzieży jiJozwiak (Rom), 
świata pracy i nile tylko podnosić ich! Y. aga piórkowa: Antkiewicz (Gd); 
stan zdrowia i fizycznie je usprawniać,l®^zarn^ ^ruża (Pom); Matlocn
lecz równocześnie włączać w nurt ży- Gołyński (Gd); Sieradzan (W);
cia społeczno-politycznego, wzmagać ak- Chojna (Lubi); Sobkowiak (W); Moż-

Kapitan Sportowy Polskiego Związku Bokserskiego p. K. Derda ustalił na
stępującą listę kwalifikacyjną najlepszych bokserów polskich na rok 1948: 

Waga musza: Kasperczak (P); Liea- 
ke (P); Gumowski (Sl); Patora (W);

. - — -- -.-i- , — nai^ici ; Piwoński
socjalizmowi, ogólne wszechstronnie wy-,(POm); Kołodyński (Lubi.); Faska (Wr);

Waga kogucia: Grzywocz (Sl); Brzó
ska (Sl); Tyczyński (W); Czarnecki 

Czajkowski (Wr); 
ma być również wszechstronne, ma o- KJęin (Gd); Baran (Lubi.); Ciupka (P);

świata pracy i niie tylko podnosić ich

lecz równocześnie włączać w nurt żyr (Sl); Gołyński (Gd); Sieradzan (W);

tywność w pracy oraz powiększać po
tencja! sił wytwórczych i obronnych 
kraju, przyczyniając się do rozwoju 
wszystkich twórczych, duchowych i fi=! 
zycznych zdolności narodu.

Wychowanie fizyczne podzielić może
my na obowiązkowe i dobrowolne —I 
powszechne.

W roku 1948 dzięki hufcom „Służby der ' (Sl); 
Polsce" obowiązkowe W. F. objęło po
nad 1 milion młodzieży, pozostającej 
poza realizującymi je dotychczas resor
tami.

Powszechne — dobrowolne W. F. po
za młodzieżą szkolną i akademicką za
częło coraz szersae zataczać kręgi, o- 
bejmując świat pracy na wsii i w mie
ść-e.

W roku 1948 zaistniały już podstawy 
dla dokonania podziału pracy na tym 
odcinku W. F.

KCZZ za pośrednictwem 9 Zrzeszeń 
Sportowych, Zawodowych, Akademic
kie Zrzeszenie Sportowe, Wojskowe 
Zrzeszenie Sportowe „Legia" i Zrzesze
nie Sportowe Pracowników Minister
stwa Bezpieczeństwa „Gwardia" pokie- 
rują sprawami dobrowolnego — po
wszechnego W. F. w mieście.

Na wsi agendy te przejmie powołana 
w oparciu o Związek Samopomocy 
Chłopskiej Rada Sportu Wiejskiego. 
Aktywem, przenikającym wszystkie 
Zrzeszenia i pobudzającym je do pra
cy nad rozwojem K. F. i Sportu — bę
dzie Związek Młodzieży Polskiej.

Pracom obowiązkowego, jak i dobro
wolnego i • powszechnego W. F. nadia 
właściwy kierunek Odznaka Sprawno
ści Fizycznej, która obejmuje ludność 
obojga płci, począwszy od ukończenia 
10 lat.

Opierając się nia dyscyplinach Odzna
ki Sprawności Fizycznej rozpracowano 
kalendarz imprez masowych, które bę
dą równocześnie sprawdzianem spraw
ności fizycznej startujących.

Odznakę sprawności wprowadzi się w 
życie z początkiem roku 1949, a organi
zacje W. F. i sportowe wezwane będą 
do zadeklarowania ilości członków, któ
rych zobowiązuje się d-o niej przygoto
wać.

Dla realizacji powszechnego obowiąz
kowego W F. powstaną przy każdym 
warsztacie pracy, w każdej szkole i u= 
czelni, w każdym oddziale wojskowym 
i milicyjnym koła sportowe, w osie
dlach wiejskich zespoły sportowe.

Kluby sportowe bazować będą na ma
sowej pracy kół sportowych — będą 
ich emanacją.

Ambicją kół sportowych stanie się dą
żenie do zorganizowania jak najlepsze
go klubu, a ambilcją klubu sportowego 
dbanie o jak największy poziom kół 
sportowych, które go z-as-Jać będą wy
bijającymi się ziawodnikami.

Fachowe kierownictwo sportowe orga
nizacja i przeprowadzenie współzawod
nictwa w formie mistrzostw i innych 
spotkań, unifikacja metod . szkolenia, 
szkolenie sędziów i zawodników oraz 
fachowa reprezentacja danego działu 
sportu należeć będzie do fachowych 
związków sportowych, którym' począw
szy od roku 1949 zaopiekuje się G. U. 
K F. w jeszcze większej mierze. i

Skończy się suchotniczy żywot związ
ków sportowych, które są deficytowe, 
skończy się tracenie drogiego czasu 
działaczy sportowych, którzy zabUgać 
musieli o uzyskiwanie funduszów na pro
wadzenie agend idh związków. Dzięki 
gospodarczym osiągnięciom Państwa 
jest ono już w stanie przyjąć i ten cię
żar wydatków na ,siebie.

Podstawą działalności zwązków spor
towych będzie kalendarz imprez sporto
wych.

Imprez międzynarodowych w roku 
1949 przewidujemy 54 — rozpoczynamy : 
je Międzynarodowymi Zawodami Nar-; 
ciarskimi o „Puchar Tatr", które odbę-. 
dą się w lutym w Zakopanem.

Stosunki sportowe będziemy aac-ie-- - 
śmiać z przodującymi sportowcami Zw czaj£ wzgl KowaiiczyK — ita&peiezaB., 
Radzieckiego i republik ludowych oraz Symonowić,z — Chrobok, Włodek — 

(Ciąg dalszy na stronie następnej) iRodak iitd.

dzki (Gd); Urbaniak (Sl); Smyk (Wr); 
Turek (P).

Waga ciężka: Klimecki (Kr); Kółecz
ko (P); Białkowski (Gd); Jaskóła (Ł); 
Stec (Ł); Jągrzyk (P); Lisiak (Lubi); 
Chyła (Pom); Kubica (Sl); Deringe- 
(Szcz).

Okolice Karkonoszy są idealnym terenem dla turystyki narciarskiej I 
sportów zimowych. Ściągają też one corocznie w miesiącach zimowych 
liczne rzesze miłośników „białego sportu". Na zdjęciu widok Domu Slą-
skiego na tle Śnieżki pokrytej białym całunem.

Nowe rekordy w ZSRR
na zawodach łyżwiarskich w Gorkij

Podczas zawodów łyżwiarskich w 
Gorrkij ustanowiono pierwsze w tym se
zonie rekordy Związku Radzieckiego' w 
jeżdzie szybkiej. Młoda łyćwierka Don- 
czeńko ustanowiła nowy, rekord na dy
stansie 500 m, uzyskując czas 54,5 eek.. 
Ta 16-letnia zawodniczka poprawiła ró
wnież najlepszy wynik radziecki na 
1000 m, przebywając ten dystans w 
1:54,8 min. W kląsyfilkaicji ogólnej czte
rech konkurencji Do-nozienko uzyskała 
238,2 pkt.

Na tych samych zawodach doskonały 
wynik uzyskał również przy niesprzy
jających warunkach atmosferycznych, 
mistrz ZSRR, Piskunow, wygrywając 
bieg na 5000 m w 9:05,8 min. Dos-kona-

dżyński (Szcz.); Rudner (Si).
Waga lekka: Rodak (Sl); Czortek

(W); Kudłacik (Gd); Baranowski (Pom); 
Komu-da (W); Bibrzycki (Sl); Marci
niak (Lubi); Szczepan (Wr); Sadowski 
(Szcz); Ratajczak (P).

Waga półśrednia: Chychła (Gd); 
Kaźmierczak (P); Iwański (Gd); Sznaj-

Olejnik (Ł); Skierka (Gd);
Stysiał (Kr); Zieliński (Lubi); Palin- 
ski (Pom); Szkudlarek (P).

Waga średnia: Kolczyński (W); No- 
wara (Sl); Pisarski (Ł); Kwiatkowski 
(Gd); Trzęsowski (Ł); Taborek (Ł); 
Rapacz (Kr); Matoła (Kr); Krause (P); 
Wilczek (W).

Waga półciężka: Szymura (P); Ar-,le zapowiadający się młody łyżwiarz 
chadzki (W); Gnat (Pom); Kub’cki Czullkow uzyskał czias zaledwie o pó-łto- 
(Cz); Głębocki (Lubi); Franek (P); Ru-|rej sekundy gorszy; od zwycięzcy. W

biegu na 1500 m Cziulkow uzyskał wraz 
z Piekunowem jednakowy czas — 
1:26,6 min.

Bardzo dobre wyniki uzyskano rów
nież na zawodach w Kirowie podczas o- 
statni-e-go powszechnego występu czo
łowych łyżwiarek radzieckich przed po
wrotem do Moskwy. Na zawodach tych 
młoda łyżwiarka Żukowa wygrała bieg 
na 5000 m w doskonały im czasie 
10:26,6 min., co jest najlepszym wyni
kiem uzyskanym w tym sezonie. W bie
gu na 1000 m zwyciężyła Holszczewnl- 
kowa z Moskwy w 1:46,8 min.

Hokej

Hokej
HOKEJ

Zwycięstwo

Otfro poJfcomma 10:6
Rozegrane w Szczecinie spotka

nie o wejście do Ligi Bokserskiej 
pomiędzy poznańską Wartą a miej
scową Odrą — zakończyło się za
służonym zwycięstwem zielonych. 
Poznańczycy górowali nad gospo
darzami technicznie i kondycyjnie. 
Zo.Jódł zupełnie Ratajczak, który 
nie potrafił skutecznie blokować 
ciosów Skałeckiego. Poza tym 
nieszczególnie wypadł „ciężki" 
Majewski i pozwalał się trafiać mi
strzowi Polski juniorów — Derin- 
gerowi.

WYNIKI TECHNICZNE
liedke (W) wygrał w 1 rundzie 

przez techn. k. o. z Pająkiem. Poznan-

czyk osiągnął miażdżącą przewagę i 
sędzia przerwał nierówną walkę. Borak 
(W) po najpiękniejszej walce dnia u 
legł minimalnie Ęargielowi; Szymański 
(W) dzięki lepszemu finiszowi pokona) 
Stopę; Ratajczak (W) przegrał zdecy
dowanie ze Skałeckim; Szkudlareh 
wygrał przez techn. k. o. w 3 rundzie 
z Posmowskim; Białecki po dramatycz 
nej walce wygrał z Bubą. Warciarz był 
w 1 rundzie do „8" na deskach, by w 
3 jeszcze dwa razy odpoczywać na ufa
cie. Mimo to uzyskuje taką przewagę, 
że wystarcza do zasłużonego zupełnie 
zwycięstwa. Franek po pięknej wai- 
ce wygrał w 3 rundzie ze Sadziszem 
przez techn. k. o. Sędzia przerwał wai- 
kę po 3-krotnym upadku gospodarza 
na ziemię. Majewski (W) przegrał 
gładko do Deringera.

Powtórzony mecz we Wrocławiu’ży w meczu z bardzo dobrym Kurow- 
przyniósł zdecydowane zwycięstwo go-'skim II.
ściom w stosunku 12:4. Sensacją spo-j Wyniki: Żurawski (Sam.) zdobywa 
tkania był błyskawiczny nokaut Kru-

w nowych barwach
W dniu 8 stycznia rozegrane zostaną 

w 'Jeleniej Górze towarzyskie mecze 
bokserskie W sobotę „Gwardia ‘ (Wro
cław) spotka się z „Zapłonem" (Jelenia 
Góra), a w niedzielę rozegrany zostanie 
mecz „Zryw" (Świętochłowice) — 
„Gwardia" (Wrocław). Sensacją tych za- 

i wodo w będzie start reprezentanta Pol- 
Iski w wadze muszej — Kasperczaka w 
i barwach „Gwardii". W ramach dwu- 
I dniowych meczów dojdzie do cieką- 
Iwych pojedynków: Liinder — Kasper- 
czak wzgl. Kowalczyk — Kasperczak,

punkty walkowerem. Kowalewski (Zj.) 
pokonał Smaczyńskiego; Kruża nokau
tuje w 1 r. Kurowskiego II; Baranów-; 
ski (Zj.) wygrał z Kotasem; Wiklińskii 
(Zj.) pokonał Miszczuka; Kowalkowski 
(Zj.) przegrał przez dyskwalifikację w 
3 r. z Horboniem; Gnat wygrał mini
malnie z Baranowiczem; Chyła (Zj.) 
pokonał nieznacznie Ciećwierza.

Konferencja referentów 
sportowych OKŻZ

W Krakowie odbyła się konferencja 
referentów sportowych związków zawo
dowych, której przewodniczył referent 
sportowy OKZŻ Kraków Reichman. Te
matem konferencji były sprawy organi
zacyjne, a szczególny nacisk położono 
na sprawy rozdziału sprzętu sportowe-1 
go, szkolenia sportowego i popularyza
cji sportu wśród mas pracujących. I

Czy Japonia i Niemcy
wezmą udział w Olimpiadzie?

Przewodniczący międzynarodo
wego Komitetu Olimpijskiego, Sieg- 
fried Erdstrom, oświadczy! przed
stawicielowi dziennika „Aitenbla- 
det“, że Niemcy i Japonia wezmą 
prawdopodobnie udzia! w igrzy
skach olimpijskich w roku 1952 w 
Helsinkach. Oficjalna decyzja w 
tej sprawie nie jest jeszcze znana.

Polacy trenują
w Ostrawie

W Ostrawie bawi 20 polskich hokei
stów, którzy odbywają trening na zimo
wym stadionie czeskiego „Sokoła". Po
nieważ dwaj wybitni hokeiści czescy 
dr Siania 1 Bouzek, którzy mieli zająć 
się treningiem drużyny polskiej, prze
bywają obecnie na tournee w Szwajca
rii, na stanowisko trenera powołany zo
stał b. reprezentant Czechosłowacji 
Centkovsky z Prostiejowa. W ponie
działek graczy polskich trenował zna
komity hokeista amerykański Besson, 
kapitan drużyny „Racing Club de Pa- 
ris", która bawi obecnie w Czechosło
wacji.

Kanadyjczycy w Europie
W tych dniach do Londynu przy

była amatorska drużyna hokeistów ka
nadyjskich „Sundbury Wolves" z Onta
rio, Iktóra rozegra szereg spotkań w Eu
ropie oraz weźmie udział w mistrzo- 
stwiadh świata, mających odbyć się 
w lutym w Sztokholmie, Ekipa ka
nadyjska składa się z ,15 zawodni
ków oraz 3 osób ikiewndętwa, wśród któ- 

Energiczna -akcja Związku Samopotno- jego znajdują się dwaj trenerzy Sil- 
vermain i Moore. Hokeiści przywieźli ze 
soibą sprzęt -sp-ortowy, m, in. 500 kijów 
hokejowych.

Rozwój sportu wiejskiego
na Wybrzeżu

cy Chłopskiej, zmierzająca do upowsze
chnienia sportu na wsi, przyniosła na 
terenie województwa gdańskiego do
skonałe rezultaty. W ramach trzydnió- 
weik ,S. P." wyhodowano na terenie wo
jewództwa około 100 boisk sportowych. 
Przekazania przez ZSCh, dużej ilości 
sprzętu sportowego przyczyniło się do 
popularyzacji sportu wśród szerokich 
mas młodzieży chłopskiej.

Jak poda je wydział sportowy ZSCh, 
na terenie województwa powstało od 
maja u!b. roku do grudnia przeszło 700 
zespołów sportowych, skupiających po
nad 5 tys. młodzieży.

Rugby
F
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jest sportem bardzo popularnym na 
Zachodzie a rywalizacja drużyn u- 
prawiających go jest niezwykle za
cięta. Każdy też prawie mecz gro
madzi tłumy widzów, śledzących z 
zaciekawieniem przebieg gry.

Brutalny charakter gry w rugby, 
której regulamin pozwala zawodni
kom stosować najbezwzględniejsze 
niejednokrotnie środki — czyni z 
tej dyscypliny sportu coś pośred
niego pomiędzy zapasami a piłką 
nożna.. W Polsce rugby nie ma zwo
lenników i stwierdzić należy — są
dząc po zamieszczonym wyżej zdję 
ciu, że nie mamy doprawdy czego 
żałować.

Zwycięstwo Finnów
Hokejowa: reprezentacja Finlandii ro

zegrała w Pardubicach spotkanie z 
miejsłcową drużyną LTC, zwyciężając w 
stosunku 9:3 (3:2, 2:0, 4:1).

Trzeci występ reprezentacji hokejo
wej Finlandii na terenie Czechosłowacji 
miał miejsce w Brnie. W meczu tym Fi
nowie pokonali miejscową drużynę 
„Krailove Pole" w stosunku 6:5 (0:1, 
4:2, 2:2).

?iast(Cisszyn-Cramla
4:3 (1:0,1:2, 2:1)
Rewanżowe spotkanie „Piasta" z mi

strzem Polski ,,Cracovią" zakończyło 
się zwycięstwem „Piasta" w stosunku 
4:3 (1:0, 1:2, 2:1).

Bramki dla zwycięzców uzyskali): Wa
nia —- 2, Huta I i Cwietek — po 1. Naj
lepszymi w drużynie gości byli Palus 1 
Więcek, z gospodarzy Huta, Nowotar
ski i Wania.

Siła (Glszowlec) —
SiSMaiwśczanka 5:3

(2:2, 2:1, 1:0)
Towarzyski mecz hokejowy rozegrany 

wobec 4 000 widzów na lodowisku w 
Siemianowicach między „Siłą',' z Gi» 

zakoń-szowca a „Siemianowiczanką' 
czył się zwycięstwem „Siły", w stosun
ku 5:3 (2:2, 2:1, 1:0).

„Siła" wystąpiła bez swych najlep
szych zawodników Ganemca oraz Gbur- 
ka i po dwóch na ogół wyrównanych 
teńcjach miała lekką przewagę w ostat
niej, która zadecydowała o jej zwycię
stwie,

W zwycięskiej drużynie „Siły", wy
różnili się bracia Wróblewie i Poiłeś, w 
zespole gospodarzył natomiast Ziaja 1 
Węgrzyn. Bramki zdobyli dila ;,Siły" Po- 
’.es — 2, bracia Wróblewie, i Kępny, 
dla S.emianowiczańki": Ziaja — 2 i 
Zuber.
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do pierwszo! transmisji radiowej
z meczu bokserskiego

Wielki dzień 2 lipca 1921 był jeszcze daleko, ale już teraz, choć 
brakowało prawie trzech tygodni i setki innych, również ciekawych 

(Spraw przewalały się pod krzykliwymi tytułami przez szpalty ga
zet, Ameryka rozmawiała już tylko o Boyle‘s Thirty Acres w pobli- 

■. żu Jersey City, gdzie jej ulubieniec, jeżeli już nie bohater narodowy 
Jack Dempsey będzie bronił swego tytułu mistrzowskiego w wal
ce z piekielnie niebezpiecznym Jerzym Carpentierem, na którego in
teligencję, szaleńczą odwagę i straszliwą „prawą“ postawiła swoje 
nadzieje, ambicje oraz honor nie tylko Francja, ale cała Europa. 
Prasą huczała i roznamiętniala oczekujących, siejąc niepokój.

Biletów na ten mecz sprzedano 
110.000, sprzedano by zaś kilkanaście 
milionów, gdyby istniała tak wielka 
hala. Zawiedzionych było wielu. O- 
statecznie jednak i oni przeżyli tę 
wielką emocję, znalazło się bowiem 
trzech ludzi, którzy w swym dąże
niu do postępu widzieli w odbiorniku 
radiowym nie tylko skrzynkę do wy
puszczania wiadomości i muzyki. 
Pierwsi dwaj nazywali się Dawid 
Sarnoff i Andrev White. Oni właś
nie przy potężnym poparciu innego 
człowieka, który wszedł później do 
historii świata, postanowili mecz ten 
transmitować przez radio i dokonali 
tego, stając się tym samym pierwszy
mi, pionierami dziesiejszych w całym 
świecie popularnych transmisyj spor
towych.

Wtedy jednak, w roku 1921 poimysł 
taki wywołał tylko uśmiech politowa
nia. David Sarnoff i Andrew White 
musieli też pokonać tysiące trudno
ści, zanim zdołali myśl swą przeobra- 

| zfić w rzeczywistość. W tę rzecżywi- 
, stość, która dziś jest nie tylko nieod- 
; łączną częścią życia sportowego naro

dów, ale nawet — jak mówi się słu
sznie — jednym z warunków rozwoju 
i umasowienla sportu.

Główną przeszkodą — był przede 
wszystkim brak odpowiedniej apara
tury. Wielka myśl rozpadłaby się też 
na pewno pod uderzeniami przeciwno
ści, gdyby owi dwaj ludzie nie zna
leźli poparcia w wielkim sercu i po
tężnym, zwalćzającym zacofanie u- 
myśle tego człowieka, który już wtedy 
wybijał się na czoło najszlachetniej
szych mężów w dziejach Ameryki. W 
decydującym bowiem momencie, gdy 
w przeddzień meczu, to znaczy 1 lip
ca Tex Rickard, aranżer meczu i

główny przeciwnik transmisji, po
wiedział Wiłite‘owi i Sarnoffowii, by 
poszli sobie z swym pomysłem do 
diabła, ponieważ wszystkie towarzy
stwa radiowe odmówiły współpracy

„Tiger Jack" — Dempsey

technicznej, ów trzeci człowiek uśmie
chnął się do nich chytrze.

— Głowy do góry. Transmisja bę
dzie na pewno — rzek} tajemniczo i : 
Sięgnął po słuchawkę telefonu.

W dwie godziny później przed ' 
Boyle's Yhirty Acres zajechały czte-|

ry samochody ciężarowe, z których 
marynarze z odznakami radiotelegra
fistów na rękawach zaczęli wyłado
wywać ciężkie skrzynie, tajemniczo 
wyglądające szafki -i bębny z drutem.

Policja, przywołana przez Rickarda, 
porozmawiała z oficerem marynarzy, 
a potem wróciła do Rickarda i rozło
żyła ręce.

— Wszystko all right, mister Ric- 
kard. I niech pan będzie łaskaw nie 
wymyślać tak brzydko na marynar
kę, bo mogłaby pana... utopić. Zresztą 
nie jest to wcale zły pomysł z tą 
transmisją. Będę miał właśnie służbę 
w komisariacie, posłucham więc, jak 
Dempsey daje sobie radę z tym Fran
cuzem — dodał sierżant policji.

Następnego dnia wieczorem z wszy
stkich radioodbiorników Ameryki i 
świata rozległ się głos Andrzeja 
Withe‘a:

— Rozpoczynamy transmisję z naj
większego meczu pięściarskiego stu
lecia. Przed tym jednak muszę ser
decznie podziękować jednemu czło
wiekowi, bez pomocy którego nigdy 
nie zrealizowalibyśmy naszego planu. 
On dodał nam otuchy, a kiedy nie- 
przychylność przeciwników zdawała 
się już triumfować nad dobrą wolą, 
wziął wszystko w swoje ręce i udo
wodnił, że dobra sprawa musi zwycię
żyć. Tym człowiekiem jest podsekre
tarz stanu w departamencie mary
narki wojennej Franklin Delanoe 
Roosevelt.

Następnego dnia do Waszyngtonu 
wpłynęły setki tysięcy telegramów 
dziękczynnych. Franklin Delanoe Roo- 
sevelt zdobył serca wszystkich spor
towców Amreyki. Miał je też na pew
no w dniu wyborów na prezydenta. 

I E. Wilk.

Plsrwss® zimowe zawody
modeli latających

Związek Młodzieży Polskiej argantau-1 Zawody odbędą się w dwóch grupach: 
_'j w Warsiaawie na terenie lotniska na!l — modele szkolne typu „Wiarus",jiS w Wiarsaawie na terenie lotniska na 
Bielanach, pierwsze ziimowe zawoidy 
modeli latających. Zawody przeprowa
dzone będą w dniach 5 i 6 stycznia br.

Sport polski w 1949 roku
(Dokończenie ze strony poprzedniej) 

ze wszystkimi' innymi państwami w ra
mach corocznie ustalonego kalendarza 
imprez międzynarodowych.

Szczególną uwagę poświęcimy w ro
ku 1949 weryfikacji i podniesieniu po
ziomu istniejących kadr instruktorskich 
oraz szkoleniu nowych i przyznaniu im 
państwowych dyplomów kwalifikacyj
nych.

Traktowani dotychczas po macosze
mu, odgrywać będą w przyszłości rolę 
przodującej awangardy sportu polskie
go, uzyskując równocześnie odpowied
nie usytuowanie w hierarchii pracowni
ków państwowych.

Nakład wydawnictw zwiększymy pra
wie o sto procent w stosunku do roku 
1948 — szczególną uwagę zwracając na 
wydawnictwo popularne, dostępne dla 
każdego początkującego w dziale W. F., 
czy sportu.

W styczniu 1949 roku rozbudujemy 
dział budownictwa sportowego, celem 
umożliwienia szybkiego załatwienia 
spraw bieżących oraz opracowania za
mierzeń dla planu 6-letniego.

W pierwszej połowie roku 1949 zor
ganizujemy własną wytwórczość sprzę-

tu sportowego, dla której podstawy 
tworzyliśmy w roku 1948 w formie u= 
ruchomionych przez nas Warsztatów 
Szkutniczych w Szczecinie, w Gdańsku 
i Giżycku i organizowanych warsztatów 
sprzętu sportowego w Kętrzynie.

Tak w zarysie przedstawia się nasz 
plan pracy i struktura organizacyjna 
K. F. i Sportu, które pragniemy zreali
zować w roku 1949. Zrealizować ję bę
dziemy mogli przy wspólpiacy wszyst
kich organizacyj i szeregu tysięcy ano
nimowych działaczy sportowych, któ
rym naprawdę zależy na rozwoju K. F. 
i Sportu w Polsce.

Łatwiej nam to będzie dzisiaj — 
wskaże nam bowiem drogę, po której 
nam kroczyć i zaopiekuje się nami 
Polska Zjednoczona Partia Robotnicza 
— my postępując po linii jej wytycz
nych musimy wytężyć wszystkie siły, 
byśmy mogli znaleźć się na naszym od
cinku pracy w pierwszych szeregach bu
downiczych Polski Ludowej, zmierzają
cej do socjalizmu.

Jak najlepszego wykonania tych wiel
kich zadań życzę w Nowym Roku 1949 
wszystkim pracownikom, trenerom, in
struktorom i działaczom oraz wszyst
kim sportowcom Polski,

II — modele wyczynowe, dowolnej kon
strukcji.

Do obecnej chwili zgłosiło się 140 za
wodników, repiezentając 198 modeli la
tających.

Oprócz nagród, 'ufundowanych przez 
Zarząd Główny ZMP, GUKF ofiarował 
10 kompletów sportowych, Zarząd Głów
ny Ligi Lotniczej — narzędzia modelar
skie, redakcje czasopism lotniczych 
— silnik spalinowy. Ponadto przewi
dziane są liczne nagrody w postaci 
książek.

Mieczysław Ziemski
O GOŁĘBIM SERCU
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Opowieść o Franku Szymurze

Szymura odbywa akurat służbę woj
skową w „cygańskim" pułku króla Ka
rola — 57 pułku piechoty w Poznaniu. 
Naturalnie, służba nie jest najcięższa, 
bo wszyscy przełożeni Franka od dru- 

’ żynowego kaprala aż do dowódcy puł
ku, to stali bywalcy bokserskich me
czów i wielbiciele z dnia na dzień po
prawiającego się boksera — szerego
wego Franciszka Szymury. Szeregowy 
Szymura nigdy nie mą trudności z o- 
trzymaniem ,/wolnego" na trening, ani 
przepustki na wyjazd. Trochę więc mar- 
kiruje szeregowy Szymura to swoje 
wojsko, aż do chwili, kiedy nie pójdzie 
na szkołę podoficerską. Wtedy swoim 
zwyczajem weźmie się do solidnej ro
boty i „belki" zjawią się na jego ra
mionach za postępy w nauce i służbie, 
a nie za nokauty na ringu.

Tymczasem jednak zbliża się między
narodowe spotkanie Poznań _ Wroc-

ław. Franek już wie, że jest wysta
wiony.

Pierwszym warunkiem do wygrania 
ciężkiej walki jest spokój wewnętrzny, 
całkowite opanowanie nerwów. A tu 
Franek czuje, że z dnia na dzień, po 
tym z godziny na godzinę, w miarę 
zbliżania się meczu, jego nerwy zaczy
nają galopować coraz szybciej, coraz 
bardziej opanowują jeźdźca. Harcom 
nerwów już się obronić nie może, tego 
nie można załatwić bokserskim uni
kiem lub kontrą. W dniu meczu nerwy 
Franka były całkowitym panem sytua
cji. Gdy w ringu stają naprzeciwko sie
bie obie drużyny i gdy przy pierw
szych dźwiękach hymnu państwowego 
rozlega się rumor wstającej z krzeseł 
publiczności — Frankowi zaczynają 
przed oczyma latać jakieś barwne pla
my i czuje, że jeżeli to potrwa jeszcze 
dłuższą chwilę, będzie musiał zwyczaj
nie usiąść na deskach ringu.

Do swojej walki wchodzi roztrzęsiony 
i zaledwie pamięta o tym, żeby się

Sport na wesoło
Kawslsrz na macie

Sven Ericsen, jeden z najznakomit
szych piłkarzy norweskich sprzed 
drugiej wojny światowej i współ
twórca sensacyjnego zwycięstwa 
Norwegii nad niemiecką „bomben- 
mannschaft" na olimpiadzie berliń
skiej, zajmuje się obecnie publicy
styką sportową, w której wykazuje 
talent nie mniejszy, niż w piłkar- 
stwie. Sukcesy na tym nowym polu 
działania osiąga tym większe, że jest 
dobrym psychologiem i ma duże 
wyczucie humoru. Niedawno opo
wiedział przez radio m. in. o takim 
rzeczywiście wesołym 
sportowym, który miał miejsce w 
mieście Stavanger.

W półfinale turnieju -zapaśnicze
go zawodowców walczył pewien 
Szkot z jakimś Walijczykiem. Obaj 
rozmawiali z sobą nieustannie i wy
buchali od czasu do czasu z trudem 
tłumionym śmiechem. W pewnej 
chwili Walijczyk przewrócił się, 
ale „bez pomocy" Szkota. Okazało 
się, że upadek nastąpił na skutek 
pointy dowcipu, który Szkot w trak
cie walki opowiadał Walijczykowi. 
Sędzia nie miał jednak zrozumienia 
dla humoru tych ludzi i uznał Wa
lijczyka za pokonanego, upadek na
stąpił bowiem akurat na obie łopat
ki. Kierownictwo turnieju przekazało 
tę sprawę związkowi międzynarodo
wemu do rozstrzygnięcia, Szkota po
sądza się bowiem o to, że dowcip
kował celowo, bo podobno dość czę
sto posługuje się tą „techniką", któ
rą powala nawet championów.

Należało by wobec tego zapytać, 
jak człowiek ten daje sobie radę z 
zapaśnikami, którzy na dowcip rea
gują w tempie zwolnionym, albo 
w ogóle nie wiedzą, kiedy się śmiaćf

wypadku

Fatalna pomyłka
Po zwycięstwie włoskiej drużyny 

w piłkę wodną nad Węgrami w fi
nale olimpijskim w Wembley jeden 
z rozentuzjazmowanych widzów 
włoskich skoczył w ubraniu do ba
senu, by ącałować głowę najlepsze
go gracza, który — notabene — był 
łysy. Widz dopłynął więc do owej 
„głowy" spoczywającej na wodzie, 
ucałował ją serdecznie i... poszedł z 
nią natychmiast pod wodę. Okazało 
się bowiem, że ów łysy gracz znaj
dował się już od kilku chwil w ra
mionach innych wielbicieli, na wo
dzie zaś leżała pozostawiona piłka.

Pechowy wielbiciel miał więc pię
kne zamiary, ale najprawdopodob
niej bardzo słaby wzrok.

igrzysk olimpijskich, załamania ner
wowego w chwilach decydujących 
doznawali nie tylko zawodnicy, ale 
nawet... psy. Następstwa jednego z 
takich wypadków były zaś prawie 
tragiczne i znalazły epilog w sądzie. 
Jakiś buldog zapatrzył się w olbrzy
mi kapelusz panama, okrywający 
głowę argentyńskiego maratończyka 
Guineza, który spacerował z trzema 
kolegami w pobliżu Wioski olim
pijskiej. Czworonożny amator pa
miątek olimpijskich szedł więc krok 
w krok za Argentyńczykiem, wycze
kując najdogodniejszego momentu 
do wykonania planu i doczekał się 
go. Guinez zdjął bowiem kapelusz i 
niósł go w ręce. Błyskawicznie o- 
rientujący się buldog skoczył na
tychmiast. Najprawdopodobniej je
dnak źle obliczył rozbieg i pomylił 
krok, zębami trafił bowiem nie w 
panamę Guineza, lecz w łydkę je
go kolegi, a mianowicie Luyta z Po
łudniowej Afryki. Luyt nie stanął 
oczywiście do biegu maratońskiego, 
ale za to przed sądem w Johannes- 
burgu, gdzie sędziowie starają się te
raz załatwić jego pretensje. Luyt 
twierdzi bowiem, że z winy buldoga 
nie zdobył złotego medalu, nikt zaś 
nie może powiedzieć, że to niepra
wda.

Trzeba przyznać, że sąd stanął 
przed problemem bardzo poważnym. 
Sprawę utrudnia bowiem fakt, że 
winowajca, czyli pies nie zjawił się 
na rozprawę. Pod tym względem jest 
on jednak w porządku, ' są bowiem 
dowody na to, że nie zdołano mu 
dotychczas doręczyć wezwania,

Finlandii, która urządza następną 
olimpiadę, należało by więc poradzić, 
by dla uniknięcia podobnych przy
krości ustaliła maksymalne wielko
ści rond kapeluszy zawodników. Nie 
ma bowiem dowodów na to, by psy 
fińskie nie interesowały się olimpia
dą.

i

Pies, który ukradł medal 
olimpijski

Jak wynika z bilansu, umożliwia
jącego wgląd za kulisy czternastych

Drżę przed Twym 
imieniem, Olimpio...

Zwycięstwo Węgra Nemetha w 
rzucie młotem na olimpiadzie lon
dyńskiej jego żona postanowiła ucz
cić 1 upamiętnić czynem jeszcze 
wspanialszym. Urodziła więc córecz
kę i dała jej na imię Olimpia, by 
imieniem tym nieustannie podtrzy
mywała sławę dzielnego ojca.

Pomysł istotnie oryginalny, nie 
wiadomo jednak, czy szczęśliwy dla 
dziecka. Kto wie bowiem, czy Olim
pia Nemeth nie przeklnie tego po
mysłu, gdy już jako panna Nemeth 
będzie myślała o przyszłym mężu, 
a wybrany cofnie się nagle w oba
wie przed tym, co przypomina to 
imię, to znaczy ewentualne odzie
dziczenie skłonności ojca, czyli... 
rzucania ciężkim przedmiotem?

Jak mały Dyzio wyobraża sobie..

...Figielski grał bez głowy ...Szymura wykończył przeciwnika 
„dyszlem"

Mistrzostwa zimowe w haii
Poznański Okręgowy Związek Lekko

atletyczny organizuje dorocznym zwycza
jem zimowe mistrzostwa lekkoatletyczne 
w hali Wojew. Ośrodka WF przy Drodze 
Dębińskiej. Terminy zimowych mistrzostw 
ustalono następująco: 6 lutego — mistrzo
stwa mężczyzn, 13 lutego — mistrzostwa 
kobiet oraz 20 lutego — mistrzostwa junio
rów. (al)

KOMUNIKATY SPORTOWE
ZZK zawiadamia, że zebranie sekcji 

ciężko-atlety.cznej odbędzie się dzisiaj, tzn. 
4. I. 49 o godz. 18 w baraku na boisku. 
Tam też odbędzie się jutro, 5 bm. o godz. 18 
zebranie sekcji piłki możnej. Obecność 
wszystkich członków obowiązkowa.

Kółeczko Kazimierz — czołowy pię
ściarz „Ostrovii“ i reprezentant okręgu 
poznańskiego, zawarł w dniu 26 grudnia 
związek małżeński z p. Heleną Szosta
ka wną. Redakcja „Nowin Sportowych" 
składa młodej parze najszczersze ży
czenia.

Kreischowi obgryzać. Robi to w pier
wszej rundzie rzadko i nieudolnie. W 
drugiej minucie drugiej rundy spada
niu na szczękę jak grom — potężny 
górny sierpowy i Franek po raz drugi 
w życiu leci na deski. Ale tym razem 
nie ma ani odrobiny świadomości. Tym 
razem jest to czysty, wysokoprocento
wy nokaut. Taki — który, jak skalpel 
chirurga przecina ośrodki czuciowe, 
wymiata z głowy całe życie psychiczne. 
Jest to k. o. długotrwałe. Gdy sędzia 
wylicza leżącego Szymurę, ten, jak to 
zdarza się często przy czystych nokau
tach, wyraźnie zasypia, a nawet zaczy
na chrapać.

Brutalny i trochę zły na Franką se
kundant, krzyczy pod adresem unoszą- 
cylch bezwładne ciało.

— Dajcie mu się wyspać: on przecie 
jest w wojsku i miał w nocy wachę.

Pierwsza myśl, jaka zjawiła się we 
wracającej do życia głowie Szymury, 
była myślą rozpaczliwą. „Jak to, ja — 
Polak i żołnierz przegrałem ze Szko
pem i to jeszcze przez k. o. Niepodo- 
bno. A jeśli tak — to trzeba sobie 
umieć powiedzieć: „Franek nie nada- 
jesz się do boksu, trzeba z boksem zer
wać i przestać boksować. Zrywam i 
przestaję się boksować. Adziu! kocha
ne rękawice!"

I znowu wytrzymał całe dv?8 dni. Pod 
koniec drugiego znowu oczyma wyobra
źni zobaczył halę treningową i kole
gów. Tym razem powiedział sobie je

szcze. „Trudno nie mogą wszyscy wy
grywać, ktoś musi przegrać, żeby inny 
mógł wygrać. Musi przegrać i musi 
umieć to zrobić. Bez histerii, po męsku. 
Ale tym kłosiem, który ma wygrywać 
chcę być jednak ja. Czyli —»• trening, 
trening i jeszcze raz trening. Będę pil
nie trenował i nie wyjdę na ring, do
póki sam nie będę wiedział, że już je
stem bokserem".

I wyszedł po trzech tygodniach. Były 
to walki o mistrzostwa okręgu i na 
przeciwko Szymury stanął znany mu z 
jego przegranej—Józkowiak. W owym 
czasie wyszły przepisy, że zarówno w 
mistrzostwach okręgowych, jak i Polski 
— walka winna trwać cztery rundy, o 
ile naturalnie któryś z przeciwników 
nie pójdzie wcześnie na deski ringu. 
Józkowiak, niedawny pogromca Szymu
ry, po dwóch wyrównanych rundach, w 
trzeciej i czwartej dostaje lanie od 
Franka, który pracuje coraz agresyw
niej, mocniej i odważniej, żeby wyro 
bić bardzo dużą przewagę punktową. 
Tym razem żadne „machlojki" dziać 
się nie mogą. Ogłaszają wygraną Szy
mury, ale on nie może się jeszcze cie
szyć po okropnej porażce z Krelschem.

Szymura ciągle jeszcze jest żołnie
rzem — jak mu się wydaj e skompro
mitowanym po walce z Kreischem — 
gdy przychodzi wyj.azd „Warty" nu 
turniej do Niemiec. Hanower, Bruns- 
wik, Bremerhaven.

„Skompromitowany żołnierz" jedzie 
do Niemiec z dalekimi wspomnieniami 
dzieciństwa. Przypominają mu się 
Niemcy w Hombruch, ludzie, którycn 
nie lubił za ich krzykliwość, zarozu
mialstwo i za to, że go zmuszali do 
mówienia językiem, który nie był języ
kiem polskim. Ale były to już w owym 
czasie Niemcy, przegrywające wojnę, 
Niemcy spokorniałe, ludzie, którzy z, 
zatroskaniem mówili, że „Im Westeu 
wieder — nichts Neues".

Teraz zobaczył Niemcy hitlerowskie. 
W Hanowerze, na dworcu las cho
rągwi z czarną, złowróżbną swastyką. 
Właśnie witano jakiegoś hitlerowskie
go dostojnika, więc w lesie chorągwi 
stał tłum sztywnych, wypiętych posta
ci z wyciągniętymi zaborczo ramiona
mi. Stały dziewczyny z BDM, stały 
chłopaki z gębami zarozumiałymi i nie
nawistnymi. Stali mężczyźni w czar
nych mundurach o twarzach zimnych i 
przebiegłych, z krótkimi sztyletami u 
pasa. A dokoła falował tłum — spę
dzony na uroczyste powitanie jakiegoś 
„fuehrera".

Razem robiło to na „Warciarzach” 
wrażenie przygnębiające. Pamiętali oni, 
że z tą podnieconą szowinistycznie 
bandą ma Polska niedawno zawarty pakt 
nieagresji. Ale wiedzieli, że pakt ten 
zawarty został przez kombinatorów z 
góry.

(C ’ -v nastąpi)STRONA



Pracownicy pocztowi i telekomunikacyjni W spokoju, z radością
— /

fobrze pojmują zadania słhżby społecznej wil“r ^®znnń rok nowy
Coraz liczniejsze kadry przodowników _

coraz lepsze zarobki
„Jako doręczyciel wiejski przystąpiłem do współzawodnictwa pracy nie 

tylko dla realnych korzyści materialnych, które wydatnie powiększają 
mój budżet domowy, lecz również dlatego, że na moim odcinku pracy 
mam możność przyczynić się do rozwoju czytelnictwa na wsi i szerzyć 
w ten sposób od wieków zaniedbaną kulturę i oświatę najszerszych mas 

. ludu pracującego. Uważam sobie za punkt honoru zdobywanie coraz to 
liczniejszych rzesz czytelników prasy robotniczo-chłopskiej. W akcji tej 
jest jeszcze dużo do zrobienia. Wzywam moich kolegów doręczycieli 
wiejskich, aby w szlachetnym współzawodnictwie dotrzymali kroku naszym 
braciom górnikom, hutnikom, włókniarzom i innym".

Tak na temat współzawodnictwa pra
cy Zw. Zaw. Pracowników Poczt i Te-

DOBRY
Dok 1949 liczy już sobie jakby 

nie było trzy dni. To już wy
starczy, żeby zrobić mały prywat
ny biłansik tego szczupłego wpra
wdzie lecz tak ważnego okresu.

Od godziny fi 4 w noc sylwestrową 
aż do dnia dzisiejszego — odebra
łem 56 życzeń noworocznych, zło
żyłem takich życzeń 55. Ucalowa 
łem 14 policzków damskich, 21 mę
skich. Z 10-cioma osobami wypiłem 
„braterstwo" — w tym z 6 niezna
nymi mi do dnia dzisiejszego. Zja
dłem 87 cm białej kiełbasy, półto
ra m kw. placka z rodzynkami oraz 
trzy tuziny pierników noworocz
nych. Kilkadziesiąt razy krzykną
łem „Viwat", „Niech żyje“ i „Sto 
lat". Przeczytałem 20 dzienników i 
9 czasopism w podwójnej objęto
ści wysłuchałem 167 płyt gramo
fonowych, nadanych przez Polskie 
Radio, złożyłem 8 wizyt, przyjąłem 
tyleż. Trzymałem 'da chrztu jedno 
dziecko płci żeńskiej, ^tłukłem 
wazon kryształowy (przypadkiem). 
Napisałem trzy listy prywatne i 
jeden felietonik (patrz rubrykę Na 
dzień dobry).

Kropka. Przypuszczam, że to już 
wystarczy. 1 tak przekroczyłem 
normę... cierpliwości Czytelniku, 
który z zasady nie lubi cyfr. Jutro 
za to nie wymienimy ani jednej 
liczby.

No, a na zakończenie — po raz 
pierwszy: „Ucałowanie rączek"!

j. m.

lekomunikacjf w okręgu poznańskim 
pisze listonosz wiejski Stanisław Sob- 
kowiak. Słowa jego najlepiej odźwier- 
ciadłają nastawienie pracowników po
cztowych dla akcji wydajności i współ
zawodnictwa. Wynika z nich, że pra
cownicy pocztowi naszego okręgu wy
różniający się wysokim uświadomie
niem politycznym 1 społecznym, mają 
duże zrozumienie dla porządku, należy
tej organizacji i dyscypliny pracy i że 
w zarządzeniu o premiowaniu wydaj
ności. dopatrują się nie tylko polepsze
nia swego bytu materialnego.

Już w pierwszym miesiącu premiowa
nia wydajności pracy, na 5 427 praco
wników podlegających płacy normowa
nej 4 527 t. zn. 83% otrzymało premię 
w globalnej wysokości przeszło 8 mil. 
zł. Przeciętna premia jednego pracowni
ka wynosiła przeszło 1700 zł. Bardzo 
korzystnie przedstawiały się wyniki 
premiowania doręczycieli w zamiej
scowym obszarze pocztowym. Na 1513 
listonoszów wiejskich, 1495 otrzymało 
premię, co stanowi 98,8% ogółu praco
wników w tym dziale. Nieźle wypadł 
również wynik premiowania doręczy
cieli miejskich, gdyż na ogólną liczbę. 
648 takich pracowników, nie otrzymało 
premii gwarantowanej 67 pracowników, 
a za tym tylko 10,3%.

W pierwszym miesiącu współzawod
nictwa, Komisja Wyników wybrała 
spośród pracowników całego kraju 7 za
sługujących na miano przodowników. 
Zostali nimi 4 listonosze wiejscy i 3 
pracowniczki umysłowe. Oto ictt na
zwiska:

Stanisław Sobkowlak — listonosz 
wiejski z Upt. Krotoszyn, Marian Du- 
darski —• listonosz wiejski z Upt. Ble
dzew, Jan Lukaszczyk .— listonosz 
wiejski z agencji pocztowej Jerka, Jan 
Szulc —• listonosz wiejski Upt. Otyń, 
dalej Władysława Silnicka, starsza asy
stentka Upt. Poznań 1 — uznana za naj
lepszą pracowniczkę kasową Okręgu o- 
raz Helena Perz i Cecylia Klauze — 
prac, kontr. Upt. Poznań 2, uznane za

■Dawno już nie notowano tek ożywio
nego ruchu, jakim pulsował Poznań w 
wieczór sylwestrowy. Zapełniły saę lo
kale rozrywkowe, a w salach, gdzie zor
ganizowano zabawy przewijały się ko
rowody tańczących

Okazało się, że poznaniacy to nie tyl
ko poważni i pracowici ludzie — ale 
także weseli towarzysze zabaw.

I co więcej. Wszystkie zabawy róż
niły się od podobnych imprez urządza
nych w dawnych latach w wieczory syl
westrowe. Wypadki opilstwa należały 
raczej do sporadycznych. Nikła ilość 
konsumowanych napojów alkoholowych 
nie przyczyniła się bynajmniej do u- 
mniejezenia radosnego nastroju w ja
kim spędzono wieczór.

A kiedy rozległy się pierwsze wiwaty 
na powitanie Nowego Roku uczestnicy 
zabaw pogodni, weseli i trzeźwi skła
dali sobie życzenia...

*

Dziś w Poznaniu
Poniedziałek

Genowefy 
Włościsława

ZEBRANIA
Jutro 4 bm.c Zw. Powstańców Wlkp.

1918/19 Koło Czwartaków — o godz. 19
Słońce wsch : g. 8.03 w lokalu „Bachus", ul. Sew. Mielżyńskiego 

zachodzi: g. 15.51: 5 ■ - - ■ M
Księżyc wsch.: g. 10.41 

zachodzilg . 20.07

TEATRY
Wielki — dziś teatr nieczynny; Jutro — 

„Aida" — Verdiego.
Polski — dziś o godz. 19 — „Przemy

sław II." — Brandstaettera.
Nowy — o godz. 19,30 — „Lato w No- 

hut" — J. Iwaszkiewicza. Przy fortepianie 
świetny odtwórca dzieł Chopina — Zyg- 
mant Lisicki.

Komedia Muzyczna — o godz. 20 — 
„Słomkowy kapelusz" — E. Labiche'a z go
ścinnym występem Władysława Waltera.

Aktora 1 Lalki — o godz. 18 — „Dzieci 
pana Majstra" według Rogoszówny w opr. 
Wł. Krzemińskiego.

Kameralny Zespół TPŻ (ul. Słowackiego 
19/21) — o godz.' 19,30 — „Poglądy panny 
Jadzi" — W. Sliwiny.

W programie wręczenie dyplomów z o 
kazji 30-lecia powstania wielkopolskiego. 
Obecność wszystkich członków konieczna? 
Zrzeszenie 
o godz. 18 
skiego 14.

Lokatorów i Sublokatorów — 
w lokalu „Zawisza", ul. 2upań-

KOMUNIKATY
Powstańców Wlkp. 1918/19 Koło

KINA
Apollo — „Dzwonnik z Notre Damę" o 

godz. 15. 17,30 i 20; Bałtyk — „Krakatit" 
o godz. 16,30, 18.30 i 20.30; Muza — „Na 
morskim szlaku" o godz. 16.30, 18.30 i 20.30; 
Rialto — „Przygoda na wakacjach" o godz. 
13.30, 18.30 i 20.30; Warta — „Znak Zorro" 
o godz. 16.30, 18.30 f 20.30; Warta — „Pro
gram Aktualności" nr 40 — o godz. 11, 12, 
13 i 14.

Związek
Czwartaków w Poznaniu. Odwzajemniając 
skierowane pod naszym adresem życzenia 
noworoczne, przesyłamy od Redakcji ser
deczne pozdrowienia wraz z życzeniami 
spełnienia wszystkich zadań, podjętych z 
myślą o dobro kraju i Polski Ludowej.

Wieczór dyskusyjny z premier teatral
nych — „Lato w Nohant" Tef. Wojciech 
Bąk, urządza Ognisko Polskiej YMCA (ul. 
Mickiewicza 30) dzisiaj 3 bm. w sali żółtej 
Ogniska o godz. 19,30.

W sprawie zachowania przepisów jązdy. 
Zarząd Miejski zwraca uwagę kierowców 
pojazdów na konieczność zachowania prze 
pisów jazdy przez most Rocha. Przepisy 
umieszczone są na tablicach ostrzegawczych 
po obu stronach mostu. Zezwalają one na: 
obciążenie do 5 ton, szybkość jazdy do 10 
km i 20 m odstęp pomiędzy pojazdami. 
W przyszłości organa Milicji Obywatelskiej 
będą stosować sankcje karne względem 
winnych przekroczenia przepisów.

Zamiast życzeń noworocznych — Zarząd 
Wojewódzki Zw. Młodzieży Polskiej wpłacił 
5 tys. zł na fundusz stypendialny im. Jan- 
ka Stachowiaka.

najlepsze w okręgu pracownice służby 
sortowniczo-ekspedycyjnej Na podkre
ślenie zasługuje zwłaszcza wynik pracy 
listonosza wiejskiego Jana Szulca. Jako 
64-letni pracownik — sterany długolet
nią służbą pobił on ponad 1500 młod
szych kolegów, mimo, iż rejon przez 
niego obsługiwany nie należy do naj
łatwiejszych. Szulc jest autochtonem 
mieszkającym od 1922 r. w Otyniu. Mi
mo prześladowań szczególnie w okre
sie panowania hitleryzmu — zachował 
szczerze polską postawę narodową.

Na polecenie dyrektora Okręgu wszy
scy wymienieni przodownicy pracy o- 
trzymali poza premią, specjalną nagro
dę za wydajność w wysokości 5 tys. zł. 
Ponadto Komisja Wyników postawiła 
wniosek o zamianowanie Jana Szulca 
asystentem, co jest, uznaniem za jego 
postawę narodowościową j wyjątkową 
w jego wieku wydajność pracy.

A oto Jak określa swoje stanowisko 
w kwestii współzawodnictwa i wydaj
ności pracy przodownica Władysława 
Silnicka. Pisze ona:

„Gdy ogłoszono zarządzenie ob. Mi
nistra Poczt i Telegrafów o wprowadze
niu norm premiowania za wydajność w 
eksploatacyjnej służbie pocztowo-tele- 
komuńlkacyjnej słyszałam niejedną 
wypowiedź ze strony kolegów i kole
żanek wyrażającą powątpiewanie w 
skuteczność i celowość tej rewelacyj
nej innowacji. Sama poddałam się nieraz 
tym nastrojom. Dziś, po dwumiesięcz
nym praktycznym zastosowaniu przepi
sów o premiowaniu wydajności pracy, 
jestem pełna podziwu 1 uznania dla 
nieoczekiwanych wręcz wyników .tej 
akcji. Nie tylko dlatego, że sama do
znałam zaszczytu po bardzo znacznym 
przekroczeniu normy na moim odcinku 
pracy i osiągnęłam przez to niespodzie
waną korzyść materialną w postaci wy
sokie/ premii, ale też dlatego, że na
stąpiła zasadnicza zmiana w nastawie
niu pracowników do swych funkcji słu
żbowych, co ze szczególną wyrazisto
ścią zauważyć można w działach^lużby 
nadawczej j oddawczej. .

Traktowanie klienta i sprawność je
go obsługi doznały wybitnej poprawy. 
Zauważyłam też, że gdzie czynności 
zostały racjonalnie rozłożone na po
szczególnych pracowników, tam osią
gnięcie normy nie wymaga żadnego 
szczególnego wysiłku, wystarczy nor
malne tempo w ciągu planowych godzin 
pracy.

Podkreślam, że znaczne przekroczenie 
normy na moim odcinku zawdzięczam 
tylko w minimalnym stopniu pracy w 
godzinach nadliczbowych (7 godzin nad
liczbowych w ciągu miesiąca), do me
go wyniku przyczyniły się głównie ra
cjonalny podział czynności na wszyst
kich pracowników mego działu służby 
no i normalna pilność. Nie potrzebowa
łam też przykładać więcej wysiłku, a- 
niżeli dawniej, gdy nie było premiowa
nia za wydajność.

Na niewielkim polu mego działania 
widzę już dziś, że akcja premiowania 
za wydajność w pracy godzi interes 
przedsiębiorstwa z interesem pracow
nika i publiczności, gdyż każda ze 
stron odnosi w tej akcji swoje korzy
ści. Osobiście zaś czuję się barcjzo za
dowolona z korzyści jakie sama osią
gnęłam dzięki tej akcji".

Również pracownicy pocztowi okręgu 
poznańskiego zatrudnieni w dziele te
lekomunikacji wykonali wszystkie pra
ce inwestycyjne, zaplanowane w roku 
ubiegłym — 10 dni przed terminem. 
Dzięki wydajnej pracy i dobrej organi
zacji zaoszczędzono 10% wydatków w 
gotówce.

Za wzorowe wywiązanie się z zadań, 
Okręgowy Komitet Współzawodnictwa 
Pracy przyznał tytuł przodowników 
pracy 5 najbardziej zasłużonym robot
nikom telegraficznym. Są to: Florian 
Wawrzyniak z Leszna, Florian Charbo- 
wski z i Gorzowa oraz Jan Grabarczyk, 
Franciszek Jóżwiak i Jan Kukło z Po
znania. Otrzymali oni dyplomy uzna- y ciężkich obrażeń cielesnych i w po- 
nia i nagrody pieniężne. Za pilneść i ważnym stanie odwiezieni zostali wraz 
sumienność w pracy dalszych 11 robot- z szoferem do szpitala powiatowego w 
ników otrzymało premie pieniężne, (t)

artystów teatrów poznańskich I tu nic 
nie zakłócało wzorowo zorganizowanej 
imprezy.

W „Gospodzie Robotniczej*' w efek
townie udekorowanej sali wieczór syl
westrowy wypadł bez zarzutu, podob
nie jak i w lokalach b. restauracji Par
kowej, gdzie Nowy Rok witali wspólnie 
entuzjaści spod znaku PCK. Nie było 
potrzeby stosowania zabiegu pnzy pomo
cy podręcznej apteczki, a znana goto
wość udzielania pierwszej pomocy nie 
znalazła zastosowania.

Wszędzie gdziekolwiek odbywały się 
imprezy sylwestrowe panował miły na
strój. Przy stolikach w lokalach widzie
liśmy obok robotników, inteligentów 
wraz z rodzicami.

Prysł gdzieś znany przed wojną prze
sadny dystans. Był tylko zespół ludzi 
pogodnych, zdających sobie sprawę z 
jednakowego prawa do zabawy i rado
ści.

Teatry poznańskie przygotowały wi
dzom również wiele niespodzteinęk. Te
atr Wielki i Państw. Teatr Polski wy
stąpiły ze specjalnie przygotowanym z 
okazji Nowego Roku programem.

Szczerze bawił się Poznań w Noc Syl
westrową. Nowy Rok witano z prze
świadczeniem dobrze spełnionego obo
wiązku w roku starym, z radością tym

Wychodząc z redakcji odwiedziliśmy 
Dom Drukarzy, Pracownicy „czarnej 
sztuki" dowiedli!, że umieją organizować 
zabarwy i nie tylko wznosić toasty na
pełnionymi alkoholem kielichami. Ale 
nie tylko drukarze. Także pracownicy 
samorządowi na wieczorku sylwestro
wym KS ,/Surma" w Belwederze szcze-i . _______
rze bawili się występami sympatyczne- większą, że nadchodzące dni dają pew- 
go wujka Kaczmarka —r p. Strugarka i|ność lepszego i szczęśliwszego jutra.

W Swarzędzu uruchomiono

automatyczna centrale tektoniczna
< 4 6

Koszt zmontowania stacji wraz z 
przeprowadzeniem kabli sieci, wymianą 
aparatów i central u abonentów wy= 
niósł przeszło 4 miliony złotych, pnziy 
czym wydatki w gotówce stanowiły 
804 000 złotych. Centrala zmontowana 
została przez technika p. Kuśnierka i 
jest 36 z kolei zautomatyzowaną centra
lą na terenie Dyrekcji Okręgu Poznań
skiego.

Uroczystego otwarcia stacji dokonał 
wicedyrektor inż. Rybarski w obecno
ści nacz. p. Fundamenta, przedstawicie
li władz i miejscowego społeczeństwa o- 
raz pracowników zatrudnionych przy 
stacji. (Ic)

Dzięki współzawodnictwu i wydajno
ści pracy fu-Akcjonariuszów Urzędu Te
lekomunikacyjnego Dyrekcji Poczt i Te
legrafów Okręgu Poznańskiego, urucho
miono w dniu 30 grudnia ub. roku w 
Swarzędzu telefoniczną centralę auto
matyczną na 150 numerów.

Do 5 bm. 
termin inwentury 

na mąkę
W nawiązaniu do wiadomości o obniż

ce cen mąki i dhłeba żytniego (Głos 
Wielkopolski nr 1, z dpia 1 bm.)) PCH 
i „Społem" wzywają piekarzy do spo
rządzenia remanentu mąki żytniej z po
daniem prołcientu mąki na dtaeń 1. I. 
1949 roku, a zakupionej w placówkach 
PCH lub „Spotem". Sporządzenie inwen
tury winno nastąpić przy udziale czyn
nika społecznego.

Protokoł remanentu należy przesłać .„7 
do placówek PCH lub „Społem" tj. do gżenie podjęło u progu 6we j działalno- 
placówki, w której dokonano zakupu iści. Mianowicie z okazji zatwierdzenia 
mąki celem uzyskania bonifikaty. Osta- statutu urządzono imprezę, z której 5o 
teczny termin przedłożenia protokołów jprbc. czystego zysku przekazano na od-

Obywatelski czyn
Donosiliśmy niedawno, że kupcy ryn

kowi celem obrony swych interesów 1 
wyeliminowania niezdrowej konkuren
cji, zjednoczyli się w organizacji pod 
nazwą —■ „Zrzeszenie Drobnych Kupców 
Rynkowych". Z przyjemnością notuje- 

'my dzisiaj obywatelski czyn, jaki Zrze-

inwentarytziakyjnych ustalono na dzień 
5 bm. Po tym okresie 'dodatkowe zgło
szenia nie będą uwzględnione.

Tramwajowe bilety ulgowe 
sprzedawane będą w biurach Miejskiej 
Poznańskiej Kolei Elektrycznej przy ul. 
Gaj owej nr 1 — 3 bm. od godz. 7.30 
rano.

Bilety ulgowe na 70 przejazdów na
bywać można w gmachu Uniwersytetu: 
Poznańskiego w dniach od 3 — 5 bm. 
w godzinach od 7.30 — 18.

budowę Poznania. W ostatnim dniu 
grudnia delegacja Zrzeszenia wpłaciła 
na ten cel w naszej redakcji kwotę 
21 390 zł. Sumę wpłaciliśmy nia konto . 
czekowe Odbudowy Warszawy i Pozna- 
nia.

Dnia 30 grudnia 1948 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., 
nasza ukochana matka, teściowa, babcia, ciocia i kuzynka, śp.

Maria Alkiawiczown
Pogrzeb odbędzie się dziś, w poniedziałek, 3 bm., o godz. 13 z kaplicy 

cmentarnej parafii na Sołaczu. .
W smutku pogrążeni

syn, 
synowa, wnuczęta 1 rodzina 

- - - 1-20Poznań, ul. Podolska 3.

■RHIHIIIIIMIIlini..... IIIIIIIIH ł
Dnia 1 stycznia 1949 r. zmarła, po krótkich cierpieniach, opatrzona 

Sakramentami św., moja najukochańsza matka, babcia i nasza ciocia, 
śp.

z Gorzelańczyków

Antonina Remlein
przeżywszy lat 71.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 4 bm., o godz. 11.15 z kaplicy cmen
tarza jeżyckiego. . .W ciężkim smutku pogrążeni

córka i krewili
Poznań, Biedrusko, Szczecin. T005
Zakład Pogrzeb. „Ceremoniał" — Poznań, ul. Towarowa 25. Tel. 40-63.

Z wesela-do szpitala
Szofer Sanilrski Antoni z Ujścia, u- 

czestnicząc wraz z zaproszonymi gość
mi w uczcie weselnej w Pile, przewiózł 
gości taksówką do dworca kolejowego. 
Ponieważ w domu państwa młodych 
czekali dalsi pasażerowie na transport, 
przeto w pośpiechu w.echał z dużą 
szybkością na drzewo przy ul. Poznań
skiej. Samochód został zniszczony zu
pełnie zaś pięciu pasażerów >— Płotka 
Kazimierz i Józefa, Pawlaczyk Rozalia 
i Edward, oraz Nawrot Stefania dozna-

Z okazji 30-lecia 

drużyny harcerskiej 
„C ARN J TRZYNASTKI" 

odbędzie się
w środę, dn. 5 bm. w lokalach
A. Kruka przy ul. Fredry 12 

atm isn 
z udziałem: pp. Stanisława Strugarka 

i artystów Opery Poznańskiej.
Przygrywać, będzie orkiestra

p. Z i o m k a. (
Początek o godz. 21.30.

Uprasza się o rezerwowanie 
stolików przy kasie Kawiarni.

Pile, (wn)

Fraszka posylwsstrowa
Pożyczyłem komuś tysiąc 
Przed tygodniem. Dziś narzekam, 
Bo na dług ten — mogę przysiąc! — 
Od zeszłego roku czekam...

MIK

Dnia 1 stycznia 1949 r .rozstał się z tym światem, po długiej chorobie, 
namaszczony Olejami św., nasz ukochany ojciec, teść, dziadek i pra
dziadek, śp.

Tfardn Górzyński
przeżywszy lat 88.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek. 4 bm., o godz. 11 z kaplicy cmen
tarnej na Górczynie. M. za św. odprawiona zostanie nazajutrz, 5 bm., 
o godz. 7 w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
d<zieci, wnuki i rodzina

Poznań, ul. Lodowa 17a. m. 3.
Gdynia, Szklarska Poręba, Bierutowice, Szczecin, Kórnik, Łódź.

Dnia 31 grudnia 1948 r. zmarł, śp.

Józef Kuźniewskl I
nasz dobry Kolega oraz długoletni pracownik.

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się dzisiaj, w poniedziałek, dnia 3 stycznia 1949 r. g 

z kaplicy cmentarza jeżyckiego, o ąodz. 11.30.
Dyrekcja 1 Rada Zakładowa 

Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych 
Oddział Wojewódzki w Poznaniula-9 a

Dnia 30 grudnia 1948 r. zmarł, po długiej 
i ciężkiej chorobie, nasz kolega, śp.

Marian S rosiała
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 4 stycznia 

o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej na Górczy- 
nie.

Kierownictwo, Rada Zakładowa
i współpracownicy
Piekarni „Słońce" 1006

wy TWORI\IE 
KOSZULE 
PANA, choć znoszone, będą znów jak nowe, 
po wykonaniu przez nas nowych eleganckich 

kołnierzyków i mankietów. p9981 

PIĘKNE KRAWATY 
choć zniszczone odzyskają fascynujący wy
gląd po doskonałym ich odświeżeniu; tudzież 
podnosimy oczka na POCZEKANIU, nadra
biamy stopy, cerujemy, naprawiamy bieliznę. 
Przyjmujemy zlecenia na prace z włóczki.

F-ma .,RENOVA“ Poznań, 
■■BBHiHMI (Pasaż Apollo)
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PRZEMYSŁU ELEKTROTECHNICZNEGO

Lekarskie

Wolne posady

Szuka posady

Uczeń kowalski potrzebny za. 
raz. — Berczyftski Stanisław, 
mistrz kowalski. Dziembowo, 
pow. Chodzież. 1-6

Siły pomocnicze potrzebne za
raz. Kawiarnia. Czerwonej Ar
mii 4. ia-8

naszego^cechu^^p 1948 T ,zmarł naSle, zasłużony i honorowy członek

Ignacy Murzynowski
mistrz blacharski

^kędzie się we wtorek, 4 stycznia br., o godz. 10.30 z kaplicy 
unentarza Bożego Ciała na Dębcu.

Cech Ślusarzy i Blacharzy w Poznaniu
Udziiał w pogrzebie członków Cechu obowiązkowyla-lo

Przetarg
WI'Sii\,łas6''f Państwowych Okręgu Łódzkiego 
Przetarg r/S U1’ Zacht>dn'ej nr 63 — ogłasza 
Wei Sanjc?ony na wykonanie w Państwo-

4. yce Skrzyń w Kępnie przy ul. Poznańskiej

Urządzenia suszarni komorowej typu „NEC PLUS“ 
Pr“ ul. PTamkoł^TwSłakU " 2 W

rLF^dZeni? jnstalacyjnego dowolnego typu komo- 
^wentyJacyjnego, celem uruchomienia istnie- 

J 2 komór suszamianych.
“Termin wykonania robót do dnia 25 marca 1949 r. 

burtowi ofertowe oraz wszelkie informacje, dotyczące 
Techn yr>tyci1 auszaró, otrzymać można w Eiurze 
•lechn. Dyrekcji, iii piętro, pokój nr 78.

odpowiadające warunkom w nieprzezroczy- 
tar-h ’ zalak°wanych, bez znaków firmowych koper- 
d‘ri.iJ.WTr?Tym nadpisem dla każdego obiektu od- 
dnia to’ f*alezy składać do Sekretariatu Dyrekcji do 
nastać? ®tyczni« 1949 r., do godz. 11. otwarcie ofert 
nastąpi tamże w tymże samym dniu o godz. 12.

w wysokości l’/< od sumy zaoferowanej 
wpłacić przed przetargiem do Państwowego 

n t znł ^5>lnef° w Łodzi, na r-k Dyrekcji na konto 
oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 

-___aiU2V’ oraz ońpis dowodu rejestracyjnego na pra
wo wykonywania zawodu.

,2aSite®eSa sobie prawo wyboru oferenta, 
1UD unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 
—. 1-10

Poszukujemy natychmiast 

rutynowanych podróżujących 
z branży farb i lakierów na 

województwa: poznańskie, pomorskie 1 śląskie. 
Oferty Głos Wielkopolski nr 12a-324. 

12a-324

Dr med. Roman Rafiński, spe
cjalista chorób gardła, nosa 
i uszu, powrócił. Słowackie
go 38. tel. 41-20. Ordynuje od 
11—13. z wyjątkiem sobót.

1002

Nauczyciela języka łacińskiego 
poszukuje Miejskie Gimnazjum 
w Grodzisku Wlkp.____ 28023
Potrzebny uczeń piekarski. Po
znań. ul. Żórawia 19/21. pie. 
karńia.________________28063
Zawljaczkl do cukierków, tyl
ko siły wykwalifikowane, po. 
trzebne. Zgłoszenia: Fa „Łu
kasz" Poznań. Rataje 44.

P10172
WWWls/WAWW

Sanatorium dla płucno-chorych 
w Trzebiechowie n. Odrą, pow. 
Świebodzin, woj. poznańskie, 
przyjmie zaraz na stałe 2 kwa- 
lilikowans pielęgniarki. Upo
sażenie wg nowej tabeli płac 
dla personelu szpitalnego. — 
Bliższe warunki przy umowie.

1-1

Z ładnym charakterem pisma 
poszukuje posady biurowego. 
Oferty Głos Wlkp. nr 28075

Jr

Przedstawiciela
zaprowadzonego 

sprzedaży
soków owocowych 

na dioforyeh warunkach 
przyjmie 
zaraz poważne przed
siębiorstwo przemysł. 
Oferty: Biuro Ogło
szeń „PAR" Poznań, 

Ratajczaka 7 pod 
„12,1036“. pl0188

do

Szofer-mechanik dobrymi po
leceniami. długoletnią prak
tyką szuka posady zaraz. 
Oferty Głos Wlkp. nr 28075

Maszynistka - sekretarka, siła 
pierwszorzędna, przyjmie po
sadę na kilka godzin dziennie. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 12.1048, P10193

wwww»vwww

Kucharka i garmaszystka kwa
lifikowana poszukuje pracy. 
Miejscowość obojętna. Maria 
Baczyńska. Świnoujście. Pade
rewskiego 17, II p. 1-7

Najciekawsze audycje radiowe na środę, 5. 1. 49
7.25 „Poranna mozaika muzyczna"; 8 10 D. c. porannej 

mozaiki muzycznej; 12.20 Muzyka rozrywkowa; 12.30 Muzyka 
operowa; 13.00 Muzyka rozrywkowa; 14.30 Przegląd wydarzeń 
minionego tygodnia w opr. W. Głębińskiego; 14.40 „Kalej
doskop muzyczny" w opr. Mariana Obsta z udziałem Janiny 
Kasprowicz (piosenki): 15.10 Audycja o wsi z Bydgoszczy; 
15.30 „Ślizgawka na Mazurach", audycja słowno-muzyczna dla 
dzieci; 15.50 Muzyka popularna; 16.30 Skrzynka techniczna; 
16.45 .Gramy w szachy";; 17.00 „Melodie operetkowe"; 17.45 
Pogadanka naukowa; 17.50 „Szkolenie zawodowe inwalidów 
w Państwowych Zakładach Szkolnych", pogadanka: 18.00 Kon- 
cert solistów; 18.35 Audycja literacka; 19.00 Audycja dla 
wojska; 1925 „Udział społeczeństwa w walce z gruźlicą", 
pogadanka; 19.35 Muzyka popularna; 19.45 Kwadrans piosenek 
francuskich; 21.00 Pogadanka Komitetu Obchodu Roku Chopi
nowskiego; 21.10 Audycja chopinowska w wyk Marii Wiłko
mirskiej; 21.40 Wiersze satyryczne; 22.00 Muzyka taneczna 
w wyk. Orkiestry Tanecznej P. R. pod dyr. Jana Cajmera; 22.45 
OKZZ przed mikrofonem; 22.50 Śpiewa Galii Curci (sopran); 
23.10 Muzyka taneczna.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnlczo-Ośwlatowa „Czy
telnik"
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Znakomity duet telepatyczny
M I R ii JEZIERSKA

(med i urn)
STETAN GLINO 

(odoowiedzi na pytania 
ze wszystkich dziedzin życia) 

występują codziennie w K a w i a r n i 
A. KRUK - Poznań Fredry 12Reklama współdziaław odbudowie kraju 1

Ceraty 
Linoleum

Plusze
Chodniki — Dywany 
tamo kupisz w specjalnym, 

magazynie materiałów 
meblow • dekoracyjnych 

FR. PERTEK
POZNAN 

Kraszewskiego 17
Tel. 519-67 12a-)M

CENTRALA HANDLOWA

Przedsiębiorstwo Państw. Wyodrębnione

Biuro Sprzedaży 
Bbszn E Wycznytil 
Katowice, ul. Sw. Jana 1/3 

Tel. 316-00
prowadzi na prawach wyłączności 
sprzedaż następujących artykułów 

elektrotechnicznych:
Transformatory, aurotransformatory 
Silniki asynchroniczne
Silniki specjalne: dźwigowe, kopalniane, 

do pomp głębinowych, do obrabiarek 
Prądnice i silniki synchroniczne 
Prądnice i silniki prądu stałego
Silniki trakcyjne
Przetwornice
Spawarki -transformatorowe i wirujące 
Prądnice niskowoltowe: samochodowe 

i do oświetlenia wagonów
Szlifierki, polerki, wentylatorki 
Szczotki do maszyn elektrycznych

CENTRALA HANDLOWA 
PRZEMYSŁU ELEKTROTECHNICZNEGO 
Przedsiębiorstwo Państw. Wyodrębnione 

Biuro Sprzedaży 
Kabli i Przewodów 

Katowice, ul. Św. Jana 1/3 
Tel. 3.9-58

prowadzi na prawach wyłączności 
sprzedaż artykułów następujących. 

Kable silnoprądowe, blokowe, nastawcze, 
szynowe, kable TKM, TKS, TKN, ka
belki KMI

Przewody LG powyżej 50 mm2, LGg, LGa, 
DGw, LGw, SP, OP, DGu, LGu, 
KGauo, KMo, przewody samochodo
we, akumulatorowe, do krosowania, 
w igielicie

Linki Alu ponad 50 mm2, linki aldrey, 
Stal-Alu, specjalne, do szczotek wę
glowych

Druty schematowe, oporowe
Sznury telefoniczne
Szyny miedziane i aluminiowe
Miedź kolektorowa
Materiały izolacyjne

oraz sprzedaż artykułów reglamen
towanych (wyłącznie na przydziały): 
druty i linki miedziane gołe, druty 
jezdne, profilowe gołe i izolowane, 

emaliowane, nawojowe
Przewody, linki i druty pozostałych typów 
do nabycia: przy większych dostawach 
bezpośrednio przez Biuro Sprzedaży, przy 
mniejszych ilościach — w Hurtowniach 
względnie Sklepach Detalicznych CHPE. 

Szczegółowe informacje i porady 
techniczne na żądanie.

■
1-14

Zapytania i zamówienia kierować 
pod powyższym adresem

Szczegółowe informacje i porady 
techniczne na żądanie

Do nabycia (ewtl. za Naliczeniem poczt.) 
katalogi: „Silniki trójfazowe asynchro
niczne", cena 350 zł — „Silniki dźwigowe", 
cena 200 zł. — Dalsze katalogi w opracow.

CENTRALA HANDLOWA
PRZEMYSŁU ELEKTROTECHNICZNEGO

Przedsiębiorstwo Państwowe 
Wyodrębnione

fę -Mg OGŁOSZEMA DROBIĘ g08p.SBĆ}d2 „
H Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznania przy ul. Wyspiaa- M
M skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpewiadŁ jg

Ih BraSży aparatoai
Elektrycznych

Warszawa, uL Kaluszyńska 4 
Tel. 45-05, 46-06

Cukiernik, karmelkarz. ciast- 
karz, karta rzemieślnicza, po
szukuje pracy. Miejscowość 
obojętna. Oferty Głos Wielko
polski nr 28104.

Samotny, Średnim wykształce
niem, szuka pracy. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 1001.

Nauka

Kursy zabawek 
kwiatów, maskotek, 
organizowane przez 
Izbę Przem. - Handl.

Początek 10. I. Infor
macje: Marynarska 13, 
m. 2 — godz. 13—20. 

28101

Nowoczesne kursy kroju zpę- 
skiego i damskiego zatwier
dzone przez Kuratorium, roz
poczynają się 4 stycznia. — 
Przybylski Poznań. Marsz. Fo- 
cha 86.______________ 27425
Koedukacyjne kursy pisania na 
maszynie Janiny Sawickiej, 
Ratajczaka 36. . p 10008

Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą, wszystkimi palca
mi— Piotr Pieprzycki. Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26. tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne. pl0131

Naprawy maszyn biurowych 
fachowo i solidnie wykonuje 
„Mechanika" Poznań, 27 Gru- 
dnia 20, tel. 43-57. p!0089
Gospodarstwo. 12 ha wraz za. 
budowaniem — inwentarzem. 
Stacja kolejowa na miejscu — 
koło Leszna. Informacje: Fran
ciszek Szczepaniak. Śrem. Po. 
znańska 14. 12b-50 3
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne użytkowe, sprze. 
daź — kupno. Komis „Lamus" 
Sierpca 5/6. p9995----------- - ------.  
4 morgi czarnej ogrodowej 
ziemi przed Zegrzem, sprze
dam. Zegrze. Rzeczańska 8. 
--------------------------------27953 
Powielacz offsetowy ,,Rota- 
print" z wszelkimi dodatkami 
sprzedam. Oferty „PAR" Po
znań, Ratajczaka 7 pod 
„12,1029".-------------- p-10183

i

Kupna

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna. 
cy Nowak Poznań. Daszyń
skiego 26, tel. 21-10 i 21-11. 
___________________ P10163
Wille, parcele, kamienice ku. 
puje Metelski. Marcina 13.

P10043
Kamienice, wille, parcele ku
pię. Gruszczyński, Wawrzynia
ka 22. tel. 13-26. 27855

Gospodarstw, domów, will — 
spiesznie poszukują. Otręba, 
Jarocin. Kilińskiego 2. 27960
Willę 1-mieszkaniową kupię 
spiesznie z mieszkaniem (naj
chętniej wyłączoną), z ogro
dem owocowym, w Poznaniu. 
Oferty Głos Wlkp. nr 1008.

CENTRALA MIĘSNA
Centrala Spółdzielczo-Państwowa 

Oddział w Poznaniu

prowadzi na prawach wyłączności 
sprzedaż następujących artykułów 
elektrotechnicznych:

Jazdy samochodem, motocy. 
kłem oraz dobrej obsługi po
jazdów mechanicznych nau
czysz się w szkole ,,Auto-Ster“ 
Poznań. Mickiewicza 36. Po
czątek kursu 10 stycznia. Wpi
sy trwają. Biuro czynne stale, 
w soboty do godz. 13. pl0029

Kursy Handlowo-Administra- 
cyjne otwierają 15 stycznia 
specjalny trzymiesięczny po
południowy kurs księgowości 
dla początkujących Zgłosze
nia sekretariat Kursów. Po
tockie! 16 (Łazarz) godz. 
17—19. p-10185

Osobiste

Obelgę rzuconą na konduk. 
obw. Helenę Ostojską odwo
łuję Józef Mierzwiak

F2427

Sprzedaże

Parcele w Antoninie, otoczone 
zieleńcami, sprzedaje korzyst
nie. również na spłaty Czub
kowa. Libelta 10, tel. 21-74. 
________C3930
Resztówka 172 morgi prze
ważnie pszennej, park. 10 
morgów sadu, dworek 10 po
koi. budynki obszerne, muro
wane na 5 rodzin, bez inwen. 
tarza. 7.500.000 i 2 parcele 
60-mórgowe. 30.000 &a mórg 
(blisko miasta większego). — 
Zgłoszenia: Otręba Jarocin, 

1 Kilińskiego 2. 27959

poszukuje zaraz

handlowców
z znajomością branży mięsnej — na 
stanowiska kierowników referatów
i referentów i2a-3ii

Zgło'zenia kierować należy do Wydziału 
Personalnego — Poznań, ulica Ratajczaka 14

Mercedes ‘ń-tonowy, po gene
ralnym’remoncie. Dąbrowskie, 
go 83/85, garaż 29a. 12b-508
Willę Poznaniu ogrodem, no
wą, wolne 4 pokoje, 2 500 000. 
Domek Poznaniu. 1-rodzinny, 
wolne 3 pokoje. Parcelę Wi
nogrady. Pijanowski, Pó:wiei. 
ska 26.__________ __  p 10186
Maszyna damska ,,Singera“ 
(okrągłej. Wielkopolska 7, m. 3 
(Sołacz)._____________ 28093
Sportkę używaną sprzedam. — 
Gąsiorowskich 12. m. 22.
____________________ F2438 
Kuchenkę kaflową przenośną. 
Wielka 11. m. 7, od 14—16.

28062
Sprzedam lub wydzierżawię 
aptekę Bydgoszcz. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 28100._____
Skład elektrotechniczny. 4 u- 
bikacje, sprzedam. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 27540._____
Sprzedam autko. — Długa 12. 
m. 8._________________ 1003
Gospodarstwo 140 morgów do
brej ziemi, dor/i 6-pokojowy, 
zabudowaniami, inwentarzami, 
nowiat Oborniki. 3 500 000 — 
sprzeda Nowak Wyspiańskie
go 16. m. 1. 28072

Konie na rzef kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła, Poznań, 
Masztalarska 8, tel. 20-20.

P10162

Motocykl, 350—500 cm’, na 
kardan, w dobrym stanie, ku
pię. Oferty ceną i opisem Głos 
Wielkopolski nr 28078.

Domek 1-rodzinny do miliona 
gotówki w Poznaniu lub z do
brym dojazdem. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 28082.

Pianino markowe. tylko nowo
czesne. kupię. Oferty ceną i 
opisem Głos Wlkp. nr 28079.

Łom srebrny kupujemy. Labo
ratorium Chemiczne, Libelta 11.

P10146
Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa — Piotr 
Pieprzycki al. Marcinkowskie
go 28 tel. 23-62. P10132

Parcelę, willę, kamienicę — 
spiesznie kupię. Cena obojętna. 
Oferty Glos Wlkp. nr 27814.

Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski, Poznań, Zam
kowa 7. tel. 31-55. 1-5

Zgubiono przy Kraszewskiego 
skórzaną teczkę. Uczciwego 
znalazcę proszę zwrot doku
mentów. Roman Jankowski, 
Sienkiewicza 9a. tu. 19. 1004

Streptomycynę
(Streptomicinum Basi- 
cum-Calcium-Chlorit) 
50 g

kupię natychmiast.
Oferty Biuro Ogło
szeń „Par", Ratajcza
ka 7 pod 12 1027.

P10177

Handlowe
Futra, różne skórki futerkowe, 
wygarbowane i surowe, kupu
je „Occasion". Centrala w 
Gdyni. Świętojańska 36. Od
dział Warszawa, Chmielna 15.

1-8

Zamiana

Zamienię mieszkanie 3 poko
je. komfort, oraz sklep w 
śródmieściu w Krakowie na 
takie samo w Poznaniu. Zgt: 1 
„PAR“ Kraków. Rynek Głów
ny 46 dla „4816". P10130

Wolne lokale

Oddam 2'/t pokoi, ul. Focha, 
za zwrotem kosztów remontu.
Oferty Głos Wlkp. nr 28099.

Szuka lokalu
...........

Inteligentna szuka pokoju u- v 
meblowanego, utrzymaniem lub 
bez. Oferty: PAR Ratajcza- 
ka 7. pod 12,1052. p301
Pokoju z kuchnią, zwrot ko- ! 
sztów remontu spiesznie po- j 
szukuję. Oferty: „Gios Wlkp." 
nr 28044.
Pokoju umeblowanego, może 
być przy rodzinie poszukuje 
kawaler solidny, sytuowany 
na dobrej posadzie. Oferty 
,,PAR“ Ratajczaka 7 pod 
12,1049. p-10194

Zguby
Zagubiono świadectwo dojrzą, 
łości, wystaw, przez Państw. 
Gimn. Jana Kantego w Pozna
niu w maju 1936. na nazwi
sko Zbigniew Pełczyński.

P10156
Przybłąkai się pies mały czar
ny (suczka). Odebrać: Trau
gutta 32. m. 7. 28076
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Gdynia na nazwisko Ro
muald Leyk. 28065

Aparatura rozdzielcza i zabezpiecza- 
jąca wysokiego napięcia — Trans
formatory pomiarowe — Urządze
nia termotechniczne — Aparaty 
elektromedyczne — Aparatura te
atralna i kinowa — Wyposażenia 
elektryczne dźwigów, suwnic, żu
rawi — Urządzenia dla trakcji 
elektrycznej — Zegary i przekaźni
ki elektryczne — Elektryczne przy
rządy pomiarowe i liczniki.

Zapytania i zamów enia kierować 
pod powyższym adresem.

Szczegółowe informacje i porady 
techniczne na żądanie.

ublono legitymację Ubezp. 
t. oraz zameldowanie mili- 
te na nazwisko Edward Pa- 
l. 28077

'gubiłem kartę RKU. zameido. 
tanie milicyjne, legitymację 
i P. nazwisko Stanisław Fi- 
ip. 28103

tła spalona książeczka 
kowa na nazwisko Bole- 

Sudomirski. zamieszkały 
Sieroszewice, poczta Rad
ce, pow. Głogów. 1007

Jbiian? Teatrze Aktora i Lal- 
w dniu 26 bm. godz. 18, 
•nierz czarny. Uczciwego zna- 
cę proszę o zwrot za wyna. 
idzeniem Bilewska. Poznań, 
awia 9. m. 12. 27820

1-13

Rćżne
Szlifowanie cylindrów dora
bianie wszystkich tłoków 
szybkie, terminowe wykona’ 
me. poleca Warsztat Tokarsko- 
Mechaniczny „Motorszlif" Po
znań, ul. Mickiewicza nr' 11. 
tel, 44-36.__________12a-261
Ślubne suknie i welony, nowe 
i wytworne poleca wypoży
czalnia przy ul. Gąsiorowskich 
nr 5a, m. 8.__________28089
Filateliści! — Najtańsze źródło 
zakupu to „Poznańska Fila- 
telia". Armii Czerwonej 2.
—___________ ' '1-4
Kołdry stare solidnie przera
biam nowe szyję. Kroczyfiska, 
Grobia la- P10066

Oferty Glos Wlkp. nr. . . .
Na ogłoszenia szytiowane fjafc oodano m

główku). wvmaga<ące złożenia ote.r orosimy n Kil 
rowame odnośnych listów ood naszym adresem odazlJńu 
na każde ogłoszenie nigdy zbiorowa w ,edn“ 
kilka ogłoszeń W lewym dolnym narożniku “opertł tab 
oocztówki prosimy o wyraźne napisanie numer?, ’
Se, o“ la™2” ”reCZVĆ i»se°t?X

Willę z ogrodem lub dom w Po
znaniu kupię od właściciela. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7. 
pod 12,1051, pl0195

Adres inserenta wskazuiemy (zamiejscowym za 
nlem znaczka oocztowegol tylko wćwr?..v t.«? ?o*4cze- 
upoważni nas do tego podając w ojłosJon l ,nS.eIe” 
wskaźe Glos Wielkopolski nr . ogłoS2e,,itl -Adres
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